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07aniversar
Ocolul 
ziarului „Viaţa liberă“ 
în 30 de ani

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

 „Viaţa liberă“ a ales să sărbă-
torească cei 30 de ani de existenţă 
alături de cei care dau sens muncii 
jurnaliştilor, toţi gălăţenii.

Prin urmare, toţi cititorii noş-
tri dornici să petreacă o seară 
ca între prieteni, la gura sobei, 

în aşteptarea sărbătorilor, sunt 
aşteptaţi miercuri, 11 decem-
brie, de la ora 18,00, la Sala 
Sporturilor, pentru a se bucu-
ra de muzică şi dans cu Pro-
consul, Florin Ristei&Freestay, 
Maria Magdalena Dănăilă, Mad 
Grooves, Among the Filters, Uni-
ty Squad şi Anttitude. Aşa cum 
am mai menţionat, intrarea la 

spectacol va fi  liberă. Fiecare 
spectator va primi la intrare un 
bilet cu un număr, acelaşi număr 
fi ind introdus într-o urnă din 
care, pe parcursul spectacolului, 
se va face extragerea câştigăto-
rilor zecilor de premii. Darurile 
nu vor ajunge la cei care rămân 
acasă, prin urmare, vă aşteptăm 
la spectacol! > pag. 05

„Prietenii Vieţii libere“, 
spectacol cu intrarea gratuită

04eveniment
Doi morţi și trei răniţi, 
după un accident 
pe DN 25

PE AICI NU SE (PREA) POATE TRECE  > CARTIER/08

JOI

LA CHIOŞCUL NOSTRU 

(INTERSECŢIA 

SIDERURGIŞTILOR - DOJA)

STAERSTAER

VENIM LAVENIM LA

12 DECEMBRIE 2019
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

10actual
Pensia şi salariul 
de la stat 
nu mai pot fi  cumulate
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Cât mai durează
şantierul
de pe Domnească

„Gropi aici, gropi acolo, hârtoape dincolo! 

Începem lucrări peste tot şi nu terminăm 

niciuna la timp“, ni s-au plâns locuitorii zonei 

centrale a oraşului, care, din vară, trăiesc 

într-un şantier nesfârşit. . Anca Melinte 
foto Bogdan Codrescu
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editorial
viaţa liberă
Mulţi medici, puţini oameni

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Speranţa de viaţă a românilor 
este cu mult sub media UE, ne 
afl ăm pe primul loc în Europa la 
numărul de decese care ar putea 
fi  evitate, iar banii pe care statul 
român îi investeşte în Sănătate 
sunt cu mult sub nevoile reale. 
Toate aceste realităţi atât de 
relevante astăzi erau valabile şi 
acum zece sau douăzeci de ani 
şi vor continua să ne afecteze şi 
în viitor, dacă ne vom mulţumi, 
în continuare, să cârpim în loc 
să construim pe baze solide şi 
să politizăm aproape fi ecare 
discuţie despre sistemul sanitar.

Din primăvara lui 2018, 
salariile angajaţilor din Sănătate 

au crescut considerabil, mult 
peste nivelul veniturilor din 
alte domenii. Aşa au crezut 
autorităţile că pot stopa plecarea 
medicilor şi a asistentelor 
în vestul Europei şi că pot 
reduce fenomenul şpăgii din 
spitale. Doar că, în lipsa altor 
politici care să reformeze cu 
adevărat un sistem medical 
corupt, puternic ancorat încă 
în gândirea comunistă, simpla 
creştere a salariilor nu l-a ajutat 
cu nimic, la modul real, pe 
pacientul de rând.

Aşa cum atrag atenţia multe 
asociaţii de pacienţi, şpaga este 
încă un fenomen în spitalele de 
stat, sumele date în plic fi ind 
chiar mai mari decât în urmă 
cu doi ani. Pacienţii dau mită 

Remus 
Basalic

la medic pentru că aşa au fost 
obişnuiţi, pentru a fi  puşi primii 
pe listele de aşteptare sau în 
speranţa că aşa vor fi  trataţi 
normal. Este cât se poate de 
simplu. Atât timp cât corupţia 
nu se transformă din normă, 
cum este astăzi, în excepţie, 
nimic nu se va putea schimba în 
bine cu adevărat.

Pe lângă corupţi, sistemul 
medical din România colcăie 
şi de impostori. Cele două tare 
merg, adesea, mână în mână. 
Mulţi tineri medici au ales să 
profeseze în alte ţări nu doar 
pentru salarii mai mari, ci 
în special pentru că anii de 
facultate şi practica din spitale le-
au arătat că slugărnicia greţoasă 
şi pilele trag mult mai greu în 

maxime

“
A iubi înseamnă 

să fi i fericit de 

ceva – fără condiţii, 

fără judecăţi,                    

fără aşteptări

BARRY NEIL KAUFMAN

sinaxar
9.12.2019

Zămislirea Sfi ntei Fecioare   u

de către Sfânta Ana

înapoi
Criză mondială. De medicamente

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Spunea cineva, în treacăt, că u

spiritul PRM a sucombat, că nici 
măcar Olguța Vasilescu nu mai 
poate să țină o reprezentație ca pe 
vremuri. Și măcar știam de unde 
să-l luăm pe Vadim Tudor, bașca 
era și distractiv... Eh, Gabriela 
Firea, ca să mă întorc în zilele 
noastre, e întruchiparea pungii 
de venin care se spărgea mereu 
în discursurile devastatoare ale 
fostului parlamentar și candidat 
la prezidențiale.

Am râs, când a fost cazul, u

de informațiile ofi ciale din 
declarația de avere a lui Ludovic 
Orban, mi-au ieșit câteva glume 
decente (am fost considerat și 
propagandist pesedist, am scris 
despre asta), nicidecum n-am 
făcut referire la jihad, bar de 

negri și whiskey, așa cum a 
reacționat nevasta lui Pandele de 
la Voluntari. Sunt puține spitale 
de specialitate în România, iar 
după pacienții afl ați în suferință 
nu umblă nimeni.

Nu cred că e vreo surpriză: u

doamna Găbița și-a anunțat 
candidatura pentru un nou 
mandat de primar general al 
Capitalei. Și-l va obține, căci nu 
va exista vot în două tururi, iar 
diaspora îi va lăsa pe cei de-acasă 
în rolul principal. Deoarece nu 
se poate altfel, a nu se considera 
că ironizez această forță post-
decembristă a României. Ah, să 
nu uit: Opoziția va avea douăzeci 
și șapte de candidați anti-Firea. De 
ce 27? Puteam spune patru, ar fi  
avut același efect.

Iarăși s-a extaziat țara după u

un meci, de ca și cum am fi  
devenit campioni mondiali, 

cu toate că nu învinseserăm o 
mare forță, și ne-am topit după 
eșecul de ieri-dimineață cu Rusia. 
Rămânem cu o mare sportivă, 
Cristina Neagu, și cu o droaie 
de amploaiați care se feresc de 
stropi. Stau la umbră, deși scandal 
ca anul acesta nu țin minte să fi  
existat: nenorocirea cu dopajul 
de la clubul Corona Brașov ar fi  
trebuit să trimită acasă multe 
caractere din fenomen, inclusiv 
pe șeful federației. Tot Neagu 
e de vină: dacă le-ar fi  păruit 
de una singură pe alde Natașa, 
băieții de la FRH și-ar fi  umfl at 
corespunzător prima de califi care.

O banană lipită cu bandă u

adezivă pe un perete și vândută 
pentru 120.000 de dolari a fost 
mâncată sâmbătă la târgul de 
artă Art Basel din Miami. Ce să ne 
mai ascundem, urmează o nouă 
criză mondială. De medicamente. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
ostică Prăpăd nu mai are 
răbdare şi propune să 
„încercăm” poarta, poate 

nu-i încuiată!... Sigur că da! O 
„încercăm”! Şi nu-i încuiată nici 
cu broasca, nici cu cheia, nici cu 
zăvorul! E descuiată, numai că 
nu-i deschisă! O deschidem! Şi ne 
apucăm de intrat! Şi ne dispare 
toată orice urmă de angoasă! Şi 
tare ne bucurăm că, iată, Maria 
ne aşteaptă fără „siguranţă”, 
fără ferecături, fără „prudenţă”! 
Şi înaintăm pe cărăruia umplută 
cu veştejiri de toamnă, spre uşa 
magherniţei, încet şi uitându-ne 
unul la altul şi altul la unul, abia 
aşteptând s-o vedem pe distinsa 

„cercetătoare” în Cărţi!... Sigur 
că da! Iată, suntem în faţa uşii! 
Uşă veche, foarte veche, brăzdată 
de cari, înclinată de timp şi de 
vreme! Ciocănesc primul! Însă 
nu răspunde nimeni şi nimic, nu 
se aude nici un pas apropiindu-
se, nici o vorbă de întâmpinare 
ori de respingere! Pe rând, 
cu oarece sfi ală, ciocănesc 
şi ceilalţi bibici! Cu „tonuri” 
bat! Dar... zadarnic! Începem 
bănuiala! Altă bănuială! Parcă 
mai abitir decât cea de la 
poartă! Începem grija! N-avem 
curaj să bănuim „tare”, să ne 
pronunţăm, adică! Mai batem 
de câteva ori, mai mult, mai 
sus, mai jos! E clar, e din ce în 
ce mai clar: ori Maria-i plecată, 
ori o fi  „păţit” Ceva! Însă, dacă-i 

plecată, de ce o fi  lăsat descuiată 
poarta? Cherpedin „încearcă” 
uşa! Stupoare! Nici uşa nu-i 
încuiată! Parcă tremurăm! Chiar 
tremurăm! Mutelcă bolboroseşte 
ceva, din care pricepem că 
ar fi  „bine” să intrăm aşa, să 
vedem „ce” şi „cum”, să ne 
desluşim, să terminăm cu 
această „joacă”, dacă nu cumva 
o fi  „altceva” şi dacă mai avem 
sânge rece să descoperim 
vro „evidenţă”... păzeşte-ne, 
Doamne, de gânduri negre, de 
această frică „ne/justifi cată”!... 
Sigur că da! Intru primul! Şi 
mă opresc... după câţiva paşi! 
Înlemnesc, adicătelea! Mă albesc, 
mă îngălbenesc, simt mare 
trebuinţă să mă sprijin de ceva, 
de cineva! Vreau să zic îngăim 

ceva, dar nu reuşesc s-articulez 
nici măcar un „a”! Prăpăd se 
reazemă de Cherpedin şi-şi 
face semnul crucii! Mutelcă se 
„agaţă” de mine ca de-un fel de 
balustradă-n Neant! Tuspatru ne 
căutăm şi ne iscodim privirile 
consternate! Nici unul nu-şi 
poate reveni din stupefacţie! 
Parcă am halit ciuperci 
halucinogene, toţi! Parcă e-un 
fel de ultimă „încercare” înainte 
de... ultima clipă! Nici în cea mai 
cunoscută Carte de „suspans” 
nu am „păţit” AŞA CEVA! Totul 
parcă „STĂ” să (ne) mire până la 
uluială!... Sigur că da! Fără vro 
„înţelegere”, fără vrun impuls 
„extern” şi fără greşeală, rostim 
laolaltă şi deodată: „AŞA CEVA 
NU EXISTĂ”!... (Stai să vezi!)  .

tragedia
Maria şi Cărţile (III)

divina

balanţa avansării profesionale 
decât competenţa şi meritul. Câţi 
dintre tinerii medici români din 
ziua de azi nu au fost nevoiţi să 
înveţe proceduri medicale de pe 
Youtube, fi e pentru că materia 
predată la curs era prezentată 
într-un mod neclar, incomplet 
şi învechit, fi e pentru că, pur şi 
simplu, profesorul nu a venit la 
curs?

Din tot balamucul care 
rezultă, tot pacientul este 
singurul care suferă, direct sau 
indirect. Sistemul va rămâne 
tot în stare vegetativă, atât timp 
cât autorităţile se vor mulţumi 
doar cu investiţii izolate, 
fără a investi cu adevărat şi 
în calitatea oamenilor care 
formează sistemul.  .

nec plus ultra
CUMINECĂTURĂ

ION ZIMBRU (DINCOLO... DE JOACĂ) 

eu te-am adorat ca pe-o bacantă/ lângă un pocal cu vin sfi nţit
într-o toamnă pentru care toate/ uşile candorii se deschid,
pentru care porţile iertării/ nu se mai închid o viaţă-ntreagă
şi o moarte-ntreagă, pentru care/ cred că vecinicia nu e joacă

eu te-am adorat ca pe-o bacantă/ albă, într-un dans tulburător,
printre smirne, amfore, potire,/ printre zei care mai ştiu ce vor
într-această lungă-ncrâncenare/ printre curăţie şi păcate -
să le dai un strop de iertăciune/ ş-un surâs de zeie cumsecade

eu te-am adorat ca pe-o bacantă/ - şi-n realitate, dar şi-n vis,
şi când mi s-a dat îngăduinţă,/ şi când raiul mi s-a interzis,
şi când mi s-a zis că eşti urâtă,/ şi când am afl at că eşti aleasă -
jur pe vecinicia-mi de onoare,/ pe blândeţea şarpelui de-acasă

într-o toamnă pentru care toate/ porţile şi uşile se-nchid
nu (între)zăresc nici o candoare,/ nici cât luminează un chibrit,
nu mă duce nimenea-n ispită,/ însă tu eşti singura ofrandă,
tu eşti draga mea cuminecare/ - şi-ncă te ador ca pe-o bacantă 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.AR
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Nouă „prezenţe“ gălăţene 
în Top Forbes 500
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Tradiționalul "Top 500“ rea-
lizat de publicația de profi l "For-
bes“, ediția de România, scoate în 
evidență și performanțe econo-
mice notabile ale unor companii 
gălățene.

Plecând de la zona Moldovei, 
realizatorii clasamentelor arată 
că printre cele mai însemnate 
trei businessuri locale se afl ă și 
două fi rme gălățene, care alături 
de marele retailer de bricolaj De-
deman din Bacău completează 
"podiumul“. Este vorba despre 
Arabesque SRL (retailer de bri-
colaj cu o cifră de afaceri de 1,7 
miliarde de lei în anul 2018, con-
form datelor din bilanț), fi rmă 

controlată de familia Rapotan, 
și de Mairon SRL (industrie, 1,28 
miliarde de lei cifră de afaceri), 
deținută de omul de afaceri Cos-
tel Miron. De altfel, cele două 
companii de succes ale Galațiului 
se învecinează și în topul gene-
ral, realizat la nivel național, fi -
ind despărțite doar de un loc, 18, 
respectiv, 20.

Altfel, cele 70 de fi rme moldo-
vene prezente în Top Forbes 500 
au realizat în anul 2018 o cifră de 
afaceri însumată de 20,8 miliarde 
de lei, în creștere cu numai 0,5% 
față de anul anterior. Județul Iași 
conduce în regiune, cu 17 com-
panii prezente în top, 16 sunt 
din județul Bacău, Galațiul și 
Neamțul sunt reprezentate de 
câte nouă companii, restul de 19 

fi ind din Botoșani, Suceava, Vas-
lui și Vrancea.

Constructorul gălățean Arca-
da Company SA, deținut de oa-
menii de afaceri Mihai Humă și 
Spiru Mantu, a realizat în 2018 o 
cifră de afaceri de 105,5 milioane 
de lei și se situează pe locul 89 
în top, iar transportatorul naval 
Navrom SA, controlat de Mircea 
Mihăilescu și Ion Stanciu, este 
pe locul 107, cu o cifră de afa-
ceri de 233 de milioane de lei. 
Celelalte cinci afaceri gălățene 
prezente în clasament sunt: Me-
taltrade International SRL (din 
portofoliul lui Corneliu Găvă-
neanu, locul 111), omniprezenta 
fi rmă de construcții Tancrad SRL, 
deținută în prezent de Adriana-
Elena Stăncic, producătorul de 

mobilă Staer International SA 
(controlat de familia Ștefan, lo-
cul 307), cel de uleiuri alimenta-
re Prutul SA (proprietar Marian 
Andreev), locul 345, și compania 
Neidan SRL (specializată în jocuri 
de noroc), controlată de Dan-Cris-
tian Neicu, ce închide prezențele 
gălățene în Top Forbes 500, pe 
poziția 458.

Realizatorii topului arată că 
metodologia după care a fost al-
cătuită această ierarhie pornește 
de la multipli medii pentru cifra 
de afaceri, profi tul net și capita-
lurile proprii, precum și un set 
de coefi cienți aplicabili fi ecăruia 
dintre acești indicatori fi nanciari, 
pentru estimarea cât mai corec-
tă a valorii companiilor, furnizați 
de către Deloitte România. .

PERFORMANŢE ECONOMICE  .  TOPURI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Strada Dr. Petru Groza a de-
venit strada Nicolae Caranfi l, in-
formează Primăria municipiului 
Galaţi. Schimbarea numelui s-a 
făcut după aprobarea Hotărârii 
Consiliului Local nr. 464 din 31 
octombrie 2019.

Nicolae Caranfi l (1893-1978) a 
fost un inginer apreciat, mem-
bru corespondent al Academiei 

Române, director general al So-
cietăţii Generale de Gaz şi Elec-
tricitate din Bucureşti, ministru 
al Aerului şi Marinei în perioada 
1936-1937. Nicolae Caranfi l s-a 
afl at în atenţia fostei Securităţi, 
fi ind semnalat drept conducător 
al rezistenţei române de la Pa-
ris. .

stradă
Adio, Dr. Petru Groza!

 PROGRAMUL 

BIBLIOTECII              

„V. A. URECHIA“
MODIFICĂRI. Între 9 

decembrie şi 5 ianuarie, programul 

cu publicul al Bibliotecii Judeţene 

„V.A. Urechia“ se va modifi ca. 

Astfel, la sediul central de pe 

str. Mihai Bravu, de luni până 

vineri, programul va fi , în cursul 

săptămânii, între orele 9,00 şi 17,00, 

iar duminica, între  8,00 şi 13,00. La 

Filiala nr. 1 „Costache Negri“ din 

Ţiglina I - luni, miercuri şi vineri, între 

9,00 şi 17,00, marţi şi joi, între 11,00 

şi 19,00, iar duminica, între 8,00 şi 

13,00. La Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“ 

din Micro 40,  este deschis de luni 

până vineri, între orele 9,00 şi 17,00. 

La Filiala nr. 4 „Grigore Vieru“ din 

Gara CFR, este deschis de luni 

până vineri, între 9,00 şi 17,00. La 

Filiala nr. 5 „Hortensia Papadat  

Bengescu“ din Micro 20, programul 

este de luni până vineri, între 10,00 

şi 18,00. Pe 20 decembrie, zi 

sanitară, este închis pentru public, 

pe 25 şi 26 decembrie, de Crăciun, 

nu se lucrează, iar duminicile 

din 9 decembrie şi 5 ianuarie 

sunt zile libere. O inventariere a 

cărţilor, publicaţiilor periodice 

şi documentelor multimedia se 

va desfăşura la sediul central al 

bibliotecii, până la 13 martie 2020. 

Astfel, la sediul central vor funcţiona 

în această perioadă doar sălile 

de lectură, serviciile multimedia, 

internet şi referinţe.  . V. Cilincă 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 9 de-

cembrie, radarele Poliţiei Rutie-

re vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Tecuci, Marea 

Unire şi Prelungirea Brăilei. Şo-

ferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Piscu şi Iveşti, iar pe 

DN 26 în localităţile Tuluceşti şi 

Vlăşcuţa. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmeşti, iar pe 

DJ 251, la Smârdan şi Matca.  

. T.M.
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 DOI MORŢI                   

ŞI TREI 

RĂNIŢI, DUPĂ                             

UN ACCIDENT              

PE DN 25
ANCHETĂ. Grav accident 

de circulaţie, diminică dimineaţă, 

pe Drumul Naţional 25, pe raza 

localităţii Independenţa. Accidentul, 

care a avut loc în jurul orei 2,40, a 

fost produs de un tânăr în vârstă 

de 22 de ani, din comuna Pechea. 

Conform poliţiștilor, tânărul circula 

cu autoturismul pe DN 25, nu a 

adaptat viteza la condiţiile de drum 

și, într-o curbă, a pierdut controlul 

asupra direcţiei de mers. Astfel, 

autoturismul a pătruns pe trotuar, 

iar apoi a ajuns în gardul unui 

imobil. În urma impactului extrem 

de violent, șoferul și-a pierdut 

viaţa. De asemenea, un pasager, în 

vârstă de 31 de ani, a fost declarat 

decedat de cadrele medicale sosite 

la faţa locului. Alte trei persoane, 

pasageri, în vârstă de 20, 22 și 

29 de ani, au fost rănite și au fost 

transportate la spital pentru îngrijiri 

mediacle de specialitate. Poliţiștii 

gălăţeni au deschis un dosar penal, 

sub aspectul săvârșirii infracţiunilor 

de ucidere și vătămare corporală 

din culpă.  .T.M. 

Troleibuzele 
104, înlocuite 
cu autobuze

AVARIE. Troleibuzele care 

asigură traseul 104 au fost înlocuite cu 

autobuze, ieri-dimineaţă, în urma unei 

avarii survenite la o conductă aparţinând 

Apă Canal, a anunţat Primăria Galaţi. 

Avaria s-a produs pe strada Prelungirea 

Brăilei, în apropierea blocului H, din 

cartierul Ţiglina III, unde echipe ale Apă 

Canal au izolat perimetrul şi acţionează 

pentru remedierea situaţiei. Pentru sigu-

ranţa circulaţiei, s-a luat măsura înlocuirii 

troleibuzelor cu autobuze, care pot ocoli 

zona unde se intervine, ne-a precizat 

Biroul de presă al Primăriei.  . A.M.

Garsonieră distrusă 
de flăcări la blocul G4
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Alarmă, sâmbătă seară, în car-
tierul Micro 19, după ce o garsoni-
eră din blocul G4 a fost cuprinsă 
de fl ăcări. Imediat după ce a fost 
semnalat incendiul, Detaşamen-
tul de Pompieri Galaţi a direcţio-
nat la faţa locului două autospe-
ciale de stingere cu apă şi spumă 
şi un echipaj SMURD. 

În momentul în care au ajuns 
la bloc, pompierii au constatat că 
incendiul se manifesta cu violen-
ţă la un singur apartament, situ-
at la etajul al doilea. "Pompierii 
au salvat un copil de şapte luni 
intoxicat cu fum, acesta fi ind 
preluat de echipajul SMURD, în 
vederea transportării la Spitalul 
de Pediatrie. Din cauza fumului, 
care a inundat casa scării, pompi-
erii au decis evacuarea a 18 per-

soane, printre care şi opt copii“, 
ne-a declarat Dan Ionaşcu, purtă-
torul de cuvânt al ISU Galaţi.

 Conform sursei citate, garso-
niera de la care a pornit incen-
diul a fost complet distrusă. De 
asemenea, s-au degradat casa 
scării la etajul 2, instalaţia elec-
trică, dar şi o conductă de apă 
rece.

 Incendiul a fost lichidat, dar 
oamenii nu s-au putut întoarce 

imediat în apartamente, pen-
tru că scara blocului era plină 
de fum. Până la urmă, locata-
rii s-au întors în casele lor, iar 
cei care au avut apartamentele 
afectate şi-au petrecut noaptea 
la rude.

Pompierii urmează să stabi-
lească şi care a fost cauza care 
a dus la producerea incendiu-
lui, cel mai probabil fi ind vorba 
despre o sursă de încălzire. .

18 PERSOANE EVACUATE  .  INTERVENŢIE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Procurorii din cadrul Direcţiei 

Naţionale Anticorupţie (DNA) -

Serviciul Teritorial Galaţi au 

fi nalizat ancheta într-un dosar 

care a avut-o ca principal subiect 

pe Didina Patriche, referent în 

cadrul Primăriei Vîrlezi. 

La fi nalul cercetărilor, procu-
rorii DNA au dispus trimiterea în 
judecată, în stare de libertate, a 
inculpatei, care este acuzată de 
folosire sau prezentare cu rea-cre-
dinţă de documente ori declara-

ţii false, inexacte sau incomplete, 
dacă fapta are ca rezultat obţine-
rea pe nedrept de fonduri euro-
pene, în formă continuată, și  fals 
material în înscrisuri ofi ciale.

În rechizitoriul întocmit, pro-
curorii au arătat faptul că, în 
perioada 2015-2019, inculpata 
Didina Patriche "ar fi  depus cu 
rea-credinţă la Agenţia de Plăţi 
şi Intervenţie pentru Agricultu-
ră (APIA) mai multe documente 
false și inexacte, în scopul de a 
obţine în mod injust sume de 
bani, în cadrul schemelor de 
plată unică, pentru o suprafaţă 
de 14,95 hectare teren agricol, 

deși în realitate aceasta ar fi  
folosit o suprafaţă de doar 6,55 
hectare“, se arată într-un comu-
nicat al DNA Galaţi.

 Mai mult, susţin anchetato-
rii, unul dintre documente, folo-
sit în cadrul campaniei agricole 
din 2015, ar fi  fost falsifi cat de 
inculpată prin înscrierea unei 
suprafeţe mai mari decât cea 
real atestată la nivelul primăriei 
comunei Vîrlezi.

 Astfel, inculpata ar fi  obţinut 
pe nedrept fonduri nerambursa-
bile în cuantum total de 71.920 
de lei, sumă cu care Agenţia 
de Plăţi și Intervenţie pentru 

Agricultură s-a constituit parte 
civilă în dosarul trimis recent 
instanţei de judecată.

„În cauză, s-a dispus institu-
irea popririi asigurătorii asupra 
sumelor de bani, datorate de 
Primăria Vîrlezi, cu titlu de sala-
riu, angajatei sale Patriche Didi-
na“, se mai arată în comunicatul 
DNA.

Rechizitoriul și dovezile 
adunate de procurorii antico-
rupţie au fost trimise Tribuna-
lului Galaţi, judecătorii urmând 
să stabilească și ce pedeapsă 
i se cuvine referentului de la 
Primăria Vîrlezi. .

corupţie
A falsifi cat documente, ca să obţină subvenţii agricole

onlineAR
H

IV
A 

V.
L.



9  DEC  2019   5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

„Prietenii Vieţii libere“, 
spectacol şi tombolă 
aniversară
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Mai sunt doar trei zile până 

când se dă startul la distracţie 

la Sala Sporturilor şi vrem să vă 

reamintim că „Viaţa liberă“ a ales 

să sărbătorească cei 30 de ani 

de existenţă alături de cei care 

dau sens muncii jurnaliştilor de 

aici, toţi gălăţenii. 

Prin urmare, toţi cititorii 
noştri dornici să petreacă o sea-
ră ca între prieteni, la gura so-
bei, în aşteptarea sărbătorilor, 
sunt aşteptaţi miercuri, 11 de-
cembrie de la ora 18,00, la Sala 
Sporturilor, pentru a se bucura 
de muzică şi dans cu Procon-
sul, Florin Ristei&Freestay, Ma-

ria Magdalena Dănăilă, Mad 
Grooves, Among the Filters, Uni-
ty Squad şi Anttitude.

Aşa cum am mai menţionat, 
intrarea la spectacol va fi  liberă. 
Fiecare spectator va primi la in-
trare un bilet cu un număr, ace-
laşi număr fi ind introdus într-o 
urnă din care, pe parcursul spec-
tacolului, se va face extragerea 
câştigătorilor zecilor de premii.

Darurile nu vor ajunge la cei 
care rămân acasă, prin urmare vă 
aşteptăm la spectacol!

Premiul cel mare va fi  un 
lingou de aur de la Romero, dar 
pe lângă acesta sunt puse în joc 
zeci de vouchere cu alte premii 
consistente: 30 de abonamen-
te pe trei luni la "Viaţa liberă“, 
20 de vouchere a câte 100 de lei 

de la Saltempo, 30 de premii în 
valoare de 370 de lei fi ecare de 
la UNIDENT (care includ consul-
taţie multidisciplinară, investi-
gaţie VelscopeVx şi radiografi e 
panoramică), 10 abonamente 
pentru o lună la fi tness la Elite-
Gym, cinci vouchere de câte 100 
lei servicii la Clinica InterBeauty 
(tratamente estetică corporală, 
facială, epilare defi nitivă cu la-
ser), două schimbări de look la 
Salonul Iuly & Miha, 15 vouche-
re pentru platouri cu prăjituri 
de la Cofetăria Vera (valabile în 
decembrie şi ianuarie), un vou-
cher cu cinci şedinţe de terapie 
Veda şi alte cinci vouchere cu 
câte două şedinţe, toate la Art 
Therapy. Evenimentul dedicat 
prietenilor "Vieţii libere“, citito-

rii, realizat cu artişti prieteni ai 
ziarului, nu ar fi  fost posibil dacă 
nu ar fi  existat şi prietenii-spon-
sori: Criomec, Citadina, Staer, 
Galtour-Dunărea, Asil, Ara-
besque, Lemacons, Centrul de 
Consultanţă şi Studii Europene, 
Romero şi  SF Tex.

 Cum dar din dar se face rai, 
spectatorii pot aduce la rândul 
lor lumina speranţei în inima 
unei familii greu încercate. La 
numai 24 de ani, Elena Maricela 
Orac suferă de scleroză multiplă, 
boală care necesită o intervenţie 
de transplant de celule stem în 
Rusia. La spectacol o veţi putea 
întâlni, alături de soţul ei, Adri-
an, şi veţi putea dona orice sumă, 
într-o urnă special amenajată de 
familia sa. .

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Astăzi, 9 decembrie, începând 
cu ora 18,00, Hotel "Navrom Ri-
ver“, situat pe strada Portului nr. 
23, va găzdui un eveniment cultu-
ral-umanitar, "Colocviu la Viena“, 
organizat de Grupul de Iniţiativă 
A.F.P. (Asociaţia Femeilor Profesi-
oniste) Galaţi, pentru a sprijini un 

copil special şi extrem de talentat, 
Filip Cioc. În pofi da limitărilor fi -
zice datorate defi citului de vedere 
de care suferă, Filip a reuşit de-a 
lungul timpului performanţe de 
invidiat la numeroase festivaluri 
pentru copii din ţară, partici-
pând, la numai şase ani, la "Next 
Star“, unde i-a fost confi rmat ta-
lentul. Iubeşte muzica, face canto 
de la patru ani, cântă la pian şi 

îşi doreşte să înveţe să cânte şi la 
alte instrumente. Acasă are doar 
o pianină cu cinci octave, care nu 
sună ca un pian adevărat, la care 
visează în fi ecare zi. Va fi  o seară 
completă, cu ritm, umor, nostal-
gie şi multă poezie, infl uenţată de 
amfi trioana şi poeta Angela Ba-
ciu, precum şi de invitaţii Adrian 
Suciu, poet şi ziarist, Oana Mus-
că, poetă, grupul de dans „Latino 

Girls“ şi dansatorii George Ma-
rin şi Bianca Bănceanu. De ase-
menea, încăperea va răsuna pe 
acordurile de pian ale lui Lorin 
Lupoae. La fi nal, toţi cei prezenţi 
vor putea participa la o degusta-
re de vin spumant, alături de so-
melierul Zenaida Costea. Taxa de 
participare este de 50 de lei, iar 
rezervările se fac la numărul de 
telefon 0728.372490. .

Eveniment cultural-umanitar, 
în sprijinul unui copil talentat

 CALENDARUL VL, 

ÎN CHIOŞCURI
SEMNAL. Calendarul 

pentru anul 2020 realizat de 

cotidianul „Viaţa liberă“ este 

deja în chioşcurile noastre 

de difuzare a presei şi poate 

fi  achiziţionat de către cei 

interesaţi. Cu un design modern 

şi cu ilustraţii spectaculoase, 

calendarul VL se poate dovedi 

extrem de util în fi ecare casă. 

Fotografi ile  care însoţesc fi ecare 

lună a calendarului prezintă 

imagini din cele mai cunoscute 

muzee gălăţene, respectiv Casa 

„Cuza Vodă“, Casa Colecţiilor, 

Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii, Casa Rurală „Ion Avram 

Dunăreanu“, Muzeul de Istorie 

„Teodor Cincu“ din Tecuci, Muzeul 

Satului, Lapidariumul Muzeului de 

Istorie „Paul Păltănea“, Muzeul 

Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii 

Creştine, Muzeul de Artă Vizuală, 

Muzeul Zonei Pescăreşti, Casa 

Memorială „Costache Negri“, 

Casa Memorială „Hortensia 

Papadat Bengescu“. Nu-l rataţi!  

. V.L. 

Gaze oprite 
în municipiul 
Tecuci

ASTĂZI. Distrigaz Sud 

Reţele va sista, astăzi, 9 decembrie, 

alimentarea cu gaze naturale, timp 

de patru ore, în municipiul Tecuci, 

informează compania. Afectaţi de 

această măsură vor fi  consumatorii 

casnici şi fi rmele de pe străzile 

Gloriei, Traian şi Ştefan cel Mare, 

între orele 8,30 şi 12,30. Motivul 

întreruperii îl constituie lucrările 

programate pentru modernizarea 

reţelei de distribuţie. Pentru urgen-

ţe, clienţii pot apela numărul de 

telefon 021.9281.  . C.L.

INTRAREA ESTE GRATUITĂ, TRAGEREA LA SORŢI SE FACE ÎN SALĂ  . DISTRACŢIE
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Mari 
jurnale, în 
interpretarea 
studenţilor

INEDIT. După lansarea 

reuşită de marţi, de la Biblioteca 

Franceză „Eugene Ionesco“, 

sâmbătă, 7 decembrie, Librăria 

„Humanitas“ şi Facultatea de 

Arte a Universităţii „Dunărea 

de Jos“ au realizat o a doua 

lansare a audiobookului „Istoria 

la persoana întâi“ - Pagini de 

jurnal (regina Maria, principesa 

Ileana, premierii Argetoianu şi

I. Gh. Duca). Vom reveni cu 

relatări de la ambele lecturi-

spectacol. , V.Cilincă

Cum s-a serbat 
1 Decembrie 
în inima Parisului

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

La o scurtă notă a mea, însoţită 

de câteva fotografi i de Bogdan 

Codrescu, despre cum s-a 

sărbătorit  Ziua Naţională a 

României la Galaţi, Comitetul 

a avut amabilitatea să relateze 

că sărbătoarea noastră a fost 

marcată şi la Paris, oraşul 

Pessac având o contribuţie 

specială prin Centrul franco-

român de cooperare economică 

şi socială. Centrul, în fapt, 

"Şcoala Română din Bordeaux“, 

capitala regiunii Nouvelle 

Aquitaine, oraş care a "absorbit“ 

şi comunitatea Pessac. "Şcoala“ 

este, cu ajutorul Ambasadei 

României la Paris, un curs de 

cultură şi limbă română destinat 

copiilor români şi francezi.

 Am mai afl at că serbarea 
s-a desfăşurat chiar "în 

inima Parisului“! Pa-
gina Institutului 

Cultural Român 
(ICR) din capi-
tala Franţei 
informa că 
evenimentul 
"Teatru & dans 
-  Ziua Naţiona-

lă: Un Roumain 
à Paris“, s-a desfă-

şurat pe 1 decembrie, 
între ora 17,00 şi miezul 

nopţii, la Vinăria Saint Sa-
bin, de pe strada cu acelaşi nume 
de sfânt, cu artişti francezi şi 
români, eveniment realizat cu 
sprijinul ICR Paris. Spaţiul, nota 
ICR, "un loc mitic parizian, situat 
în inima capitalei franceze, lân-
gă Opera «Bastille», este gazda, 
de Ziua Naţională a României, a 
unei seri excepţionale, multidis-
ciplinare, inedite: un spectacol 
de coregrafi e, o piesă de teatru, o 
expoziţie de pictură. Evenimen-
tul, intitulat "Un român la Paris“, 
înseamnă o colaborare între com-

pania "Azacusca“ [Paris, fondată 
în iulie 2016], coregraful Daniel 
Pop şi Universitatea de Arte din 
Tg Mureş (România)“. La origine, 
un loc de cult pentru seri gotice 
şi medievale, "Les Caves Saint Sa-
bin“ a devenit un spaţiu convivial 
deschis şi apreciat de toţi organi-
zatorii evenimentelor artistice, 
dar şi de publicul parizian“. "Aza-
cusca“, ce a adus spectacolul de 
dans "Amourg“,  se prezintă ca 
fi ind la "răscrucea artelor“. Com-
pania nu se dedică unui singur 
gen şi se adresează spectatorilor 
"fără fi ltre“. Coregrafi a specta-
colului "Amourg“, cu trimiteri 
mitologice şi contemporane, a 
fost realizată de tânărul artist 
Daniel Pop, cunoscut coregraf 
târgumureşan. "După un turneu 
românesc şi francez, spectacolul, 
premiat de Sezonul Cultural Fran-
ţa-România 2019, îşi lasă valizele 
la Saint Sabin, cu scopul de a vă 
oferi un spectacol în pas de deux. 
(…)  Poeziile lui Gherasim Luca, fi -
rul principal al acestei creaţii, sta-
bilesc repere pe parcursul acestei 
căi a căutării“.  Universitatea de 

Artă din Tg.  Mureş a prezentat 
apoi spectacolul de teatru con-
temporan "MEDE / EA sau despre 
fericirea conjugală“, scris de Roxa-
na Marin - profesoară de cultură şi 
civilizaţie engleză la Colegiul Na-
ţional "George Coşbuc“ din Bucu-
reşti. Conform "Scena 9“, este de 
etnie romă, lucrând ca antrenor 
de public speaking şi debate, or-
ganizator comunitar, consultant 
pentru echitate în educaţie. Re-
gia a fost semnată de târgumu-
reşeanca Monica Ristea, membră 
a Companiei "Liviu Rebreanu“ la 
Teatrul Naţional Târgu-Mureş şi 
profesor al Facultăţii de Teatru, 
precum şi de către sibiana Ele-
na Purea, din aceeaşi companie. 
"Este un spectacol care contestă 
starea femeii moderne, o invitaţie 
la introspecţie şi sinceritate (…). 
Medea modernă, înmulţită, este 
condamnată de o tragedie antică, 
fi ind astfel gravată în inconştien-
tul nostru colectiv“, nota ICR.

În seara respectivă, a fost 
vernisată, în acelaşi spaţiu, şi o 
expoziţie de pictură şi sculptură 
românească, sub titlul, cu trimi-
tere la Mircea Eliade (alt reper ro-
mânesc remarcabil!), "Între sacru 
şi profan“. Cu lucrări semnate de 
plasticianul craiovean Gavril Si-
riteanu, "sculptor şi scenograf la 
Teatrul din Târgu Mureş, nepot de 
gradul 3 al lui Constantin Brân-
cuşi“, conform cult-ura.ro. Cura-
tor: prof. univ. dr. Oana Leahu, bă-
căuancă licenţiată a Academiei de 
Artă Teatrală Târgu Mureş, unde 
a şi predat apoi, fi ind chiar decan 
al Facultăţii de Arte de acolo. .

PESSAC, PARIS, TÂRGU MUREŞ, BUCUREŞTI  .  COPRODUCŢIEcontacte
A demarat 
campania 
pentru 
vizibilitatea 
Galaţiului

INIŢIATIVĂ. Prima 

întâlnire, de miercuri, 4 decembrie, 

de la Consiliul Judeţean (CJ), 

pe picior de egalitate, între 

reprezentanţii Consilului, Primăriei, 

muzeelor, teatrelor, Bibliotecii 

„V. A. Urechia“, cu reprezentanţi 

ai ONG-urilor sau persoane 

interesate de promovarea istoriei şi 

personalităţilor noastre, pentru ca 

Galaţiul să fi e oraş deschis turistic 

şi cultural, vizibil naţional şi, de ce 

nu, internaţional, a reuşit un lucru 

esenţial: să stabilească termene 

şi căi permanente de contact. 

Pentru campania „Deşteaptă-te, 

Galaţi!“, „primele rezultate“ notate 

de iniţiatorul întâlnirii, colecţionarul 

şi jurnalistul Cezar Amariei, au fost: 

„Oricine are un proiect de activitate 

social-culturală de interes local şi 

doreşte fi nanţare îl poate depune 

până pe data de 10 decembrie 

pe adresa Primăriei Galaţi (cristi.

ochiu@primariagalati.ro) sau 

până pe data de 15 decembrie 

pe adresa Consiliului Judeţului 

(ddr@cjgalati.ro). În cursul acestei 

luni va fi  făcut public un program 

care să cuprindă acţiunile social-

culturale previzionate pentru 2020. 

Pentru început, el va fi  prezentat 

pe site-urile primariagalati.ro şi 

cjgalati.ro. Următoarea întâlnire 

va avea loc pe 28 ianuarie, ora 

14.00, la sediul Consiliului Judeţului 

Galaţi“. Au fost numeroase 

propuneri, mulţi s-au putut lăuda 

cu succese culturale de ONG 

sau chiar personale, au intervenit 

şi unii manageri, am remarcat în 

experienţa şi atenţia de care a făcut 

uz directorul Agenţiei de Dezvoltare 

Regională din cadrul CJ, Laura 

Angheluţă, precum deschiderea 

şi precauţia directorului Cristi 

Ochiu, reprezentant al Primăriei, 

care a recomandat desfăşurarea 

până la capăt de acţiuni, nu doar 

pasarea de sarcini altora.Discuţia, 

de câteva ore, a fost uneori aprinsă, 

dar în general aplicată. Au lipsit 

mai multe ONG-uri decât m-aş fi  

aşteptat, dar a fost o prezenţă - tot 

neaşteptat - numeroasă. Oricum, 

adresele de contact sunt publice. 

Încă nu este sigur cine va putea 

duce munca şi costurile unei 

funcţionări permanente a unei 

platforme, chiar dacă s-a înţeles 

că, în cultură şi turism, trebuie 

susţinută şi o publicitate serioasă, 

inclusiv naţională. Mai trebuie ţinut 

cont de anticiparea evenimentelor 

anilor viitori, căci fi nanţarea pe 

care şi-ar asuma-o autorităţile 

respectă procedurile legale, uneori 

birocratice!  . V. Cilincă 

Afi şul-invitaţie al serii de 1 Decembrie, publicat de ICR Paris u

Ziua Naţională a României: bucurie  u

în Les Caves Saint Sabin foto postată            
pe Comite Jumelage de Pessac facebook
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La „Viaţa liberă“ am ajuns 
prima oară prin octombrie 2007. 
Nu-mi mai amintesc clar în ce 
zi. Ţin minte, totuşi, că încă nu 
trecuse de prânz şi că se stârnise 
un vânt care trăgea să-mi smul-
gă din mâini hârtiile pe care le 
mototoleam: un CV şi alte vreo 
două foi cu texte stângace de-ale 
mele, publicate prin nişte reviste 
de birou.

Câteva minute mai târziu, 
i-am întins acele hârtii redacto-
rului-şef, la acea vreme doam-
na Katia Nanu. Care – după ce 
m-a întrebat de unde vin şi ce 
vreau – mi-a spus că le va citi 
mai târziu, atunci când ritmul 
zilei respective i-o va permite. 
Şi că, după aceea, mă va suna. 
Am plecat convins că, dacă avea 
într-adevăr să-mi citească texte-
le şi să mă sune vreodată, nu se 
va întâmpla prea curând. Poate 
că aveam de aşteptat o lună sau 
un an. Cu toate astea, m-a sunat 
în aceeaşi zi, puţin după orele 
prânzului şi mi-a spus că, dacă 
într-adevăr îmi doresc, puteam 
să vin şi să învăţ gazetărie la
„Viaţa liberă“. Zis şi făcut! 
Din acel octombrie am început 
să mă duc la ziar cu gândul ăsta: 
să învăţ. Aşa m-am dus o zi. Apoi 
încă una. Şi tot aşa, zi după zi 
după zi, au trecut aproape zece 
ani.

În primii, nici nu mai ţin 
minte acum să fi  scris ceva (deşi 
constat cu uimire - parcurgând 
arhiva online a „Vieţii libe-
re“ - că am facut-o, totuşi). În 
schimb, îmi  amintesc că în acea 
perioadă mă fermecau oamenii 
adunaţi pe canapelele din holul 
redacţiei care vorbeau, râdeau şi 
fumau mult.

Din alte perioade, îmi amin-
tesc mai degrabă deplasările, 
documentările şi textele şi mai 
puţin holul redacţiei, învăluit în 
fum de ţigară şi străbătut de la 
un capăt la altul de hohote de râs 
sau de sunetul vocilor antrenate 
în discuţii aprinse...

Una peste alta, cred că, în 
cei nouă ani petrecuţi la ziar, 
dintre toate lucrurile pe care 
am încercat să le învăţ, unul 
mi-a ramas clar în minte. 
Anume că gazetăria este, îna-
inte de toate, despre oameni. 
Despre cei care fac ziarul, despre 
cei care apar în el şi despre cei 
care-l citesc. 

La „Viaţa liberă", cei care fac 
ziarul, colegii mei vreme de 
aproape un deceniu, mi-au fost 
de multe ori alături, asemenea 
unei familii.

Cu unele excepţii, dragi 
mi-au fost şi oamenii despre 
care am scris. Mi-a plăcut să 
spun poveştile gălăţenilor care 
ştiau cum să sfi nţească locul şi 
aveau şi puterea să o facă. La 
fel cum mi-a plăcut să relatez 
despre oamenii care descope-
riseră reţeta unui trai autentic 
şi asumat, indiferent dacă erau 
bogaţi sau săraci, educaţi sau 
inculţi, tineri sau bătrâni...
Pe cititori mi i-am închipuit me-

reu ca pe nişte oameni peste mă-
sură de serioşi, exigenţi, în faţa 
cărora n-ai voie să te prezinţi cu 
lecţiile nefăcute şi cu poveşti 
confuze, expeditive. Am încer-
cat să nu-i dezamăgesc. Şi trag 
nădejde că, măcar de vreo câteva 
ori într-un deceniu, am reuşit să 
fac ce mi-am propus.

Una peste alta, pentru mine 
deceniul petrecut la „Viaţa libe-
ră" a fost, în principal, despre oa-
menii care, împreună, dau viaţă 
oraşului şi îi duc povestea mai 
departe, zi după zi. La mulţi ani 
tuturor acelor oameni! La mulţi 
ani, „Viaţa liberă"!  .

www.viata-libera.ro
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Cine dă viaţă cuvintelor 
la „Viaţa liberă“

OCOLUL ZIARULUI ÎN 30 DE ANI  .  OAMENII

Pentru aniversarea celor 30 de ani de “Viaţa liberă”, 
ne-am gândit, în primul rând, la oameni. Oamenii care 
fac ziarul astăzi, o parte dintre cei care l-au făcut în aceşti 
ani, mulţi şi zbuciumaţi pentru presa românească, dar 
mai ales oamenii pentru care ziarul a trăit şi trăieşte: 
gălăţenii. Am demarat un proiect editorial pentru a vă 
aduce aproape oamenii care contribuie la apariţia şi 
difuzarea celui mai vârstnic - deşi mereu tânăr - cotidian 
al Galaţiului post-decembrist, unul dintre puţinele ziare 
din ţară care au apărut atunci, în decembrie ‘89, şi care 
încă sunt vii, în ciuda multelor vicisitudini, economice, 
dar nu numai. Pe parcursul acestei luni, vă vom povesti 
despre ziar şi oamenii lui, iar jurnaliştii de ieri şi de azi 
vă vor spune cum simt ei timpul trăit aici. Pentru cititori, 
avem şi alte surprize, aşa că, vă rugăm, ţineţi aproape! 
,  Anca Spânu

           Marian Ganea
               „Toate experienţele sînt bune, 
                               chiar și cele proaste!“

Gabriel Kolbay
Oamenii care duc povestea oraşului mai departe

Am trecut și eu pe la „Viața 
liberă”. Dreptu-i că rămasei vreo 
10 ani în acea echipă, mi-a fost 
bine, lumea ne credea un fel de 
privilegiați ai sorții, relații, noto-
rietate, chestii, în bulișoara noas-
tră municipală și  în  cea județeană 
eram/ne consideram  al naibii 
de șukari, intram în sediul Pri-
măriei cu pantaloni scurți și cu 
papuci, însoțeam notabilitățile 
pe vaporașe la diverse bairamuri 
unde bea po porul șampania prin 

reprezentanți, luam la refec par-
lamentari și alte farfuze. Unii 
colegi au făcut afaceri bune, 
alții au cărat geanta politicie-
nilor și au ajuns la slănină, eu, 
consecvent, m-am ținut frate 
cu sărăcia și cu nevoile, a fost o 
alegere pe potriva caracterului 
meu, nu mă încearcă regrete, 
nici nostalgii. N-am a mulțumi 
cuiva că m-a învățat să scriu, să 
faci texte lizibile e o chestiune 
de talent (nativ, precum culoarea 

ochilor) și de curaj, mi-a prins 
bine fără profesori de jurnalism 
care să-mi „pună pixul în mînă“. 
Citîn du-mă cu lipsă de modestie, 
ca nesuferit vechi ce sînt, dau în-
tregului popor un citat din mine: 
„Toate experiențele sînt bune, 
chiar și cele proaste!“

La mulți ani, „Viața liberă“, 
am avut acolo aproape tot ceea 
ce mi-am dorit la un moment dat, 
apoi am vrut altceva, se întîmplă 
și la case mari! .
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 JOI, VENIM 

ÎN ZONA STAER
RAID. Cotidianul „Viaţa liberă“ 

continuă raidurile în cartierele 

Galaţiului, pentru a afl a direct de 

la cititori care sunt problemele cu 

care se confruntă în zona în care 

locuiesc. Astfel, joi, 12 decembrie, 

între orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 

la chioşcul nostru din zona Staer 

(intersecţia Siderurgiştilor - 

Doja), pentru a ne spune care 

sunt principalele nemulţumiri 

şi probleme din cartierul 

dumneavoastră, dar şi pentru a 

le sugera autorităţilor ce pot face 

pentru remedierea lor.În cazul 

în care nu reuşiţi să ajungeţi 

la întâlnirea săptămânală din 

cartierele gălăţene, pentru a ne 

spune, faţă în faţă, ce vă deranjează 

în zona în care locuiţi şi cum pot 

fi  îndreptate lucrurile, ziarul „Viaţa 

liberă“ vă pune la dispoziţie o 

adresă de e-mail la care puteţi face 

sesizări. Astfel, este sufi cient să 

scrieţi sesizarea dumneavoastră 

pe adresa redactie@viata-libera.ro, 

de unde va fi  preluată şi verifi cată, 

în vederea publicării, desigur, cu 

un punct de vedere din partea 

autorităţilor în drept. Vă mulţumim!  

.A.M. 

Imagine 
dezolantă 
lângă Biserica 
„Mavromol“

NEDREPT. Două toalete 

mobile urât mirositoare şi patru pubele 

de gunoi stau de multă vreme lipite de 

gardul micului parc amenajat la Biseri-

ca „Mavromol“. În imediata vecinătate, 

autoturisme se înghesuie pe asfaltul 

exfoliat. Este doar una dintre imaginile 

dezolante de pe strada Nicolae Bălces-

cu. O dezolare amplifi cată de nume-

roasele imobile degradate, de blocul 

neterminat, de terenul viran rămas în 

urma demolării unei ruine, de strădu-

ţele adiacente cu trotuare sfărâmate şi 

carosabil denivelat.  . A.M.

Cât mai durează 
şantierul de pe strada 
Domnească
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Gropi aici, gropi acolo, hârtoape 

dincolo! Începem lucrări peste 

tot şi nu terminăm niciuna la 

timp“, ni s-au plâns locuitorii 

zonei centrale a oraşului, care, 

din vară, trăiesc într-un şantier 

nesfârşit. De adrenalină au 

parte şi gălăţenii care au drum 

pe strada Domnească. În zona 

staţiei Galeriile de Artă şi nu 

numai îşi pot testa echilibrul 

mergând sau aşteptând 

pe bordură, ori pot gusta 

senzaţiile tari ale deplasării 

direct pe carosabil. Autobuzele, 

troleibuzele şi autoturismele 

se strecoară printre utilaje şi 

muncitori, iar ambuteiajele, 

trafi cul îngreunat şi restricţiile 

sunt la ordinea zilei. La fel şi 

opririle prelungite ale apei 

potabile. Pe de altă parte, 

în ciuda nemulţumirilor, toţi 

recunosc că modernizarea zonei 

centrale era necesară. 

Joia trecută, la tradiţionalul 
raid prin cartierele Galaţiului, 
le-am dat întâlnire gălăţenilor pe 
şantierele de pe strada Domneas-
că. Şi spunem şantiere pentru că, 
pe lângă reabilitarea reţelelor de 
apă potabilă, modernizarea caro-
sabilului şi a trotuarelor arterei 
principale, pe străzile adiacente 
se mai execută lucrări de canali-
zaţii subterane, precum şi lucrări 
la reţelele de apă.

 Ce spun locuitorii zonei 
„Nu şantierul mă deranjează, 

ci bordurile astea! Uitaţi-vă la ele, 
şi dacă vedeţi două la fel, una lân-
gă alta, eu le mănânc! Pun borduri 
şi dale de granit, dar nu se uită la 
blocuri că ne cad toate cele de sus, 
de pe faţadă, din balcoane. Vrei 
să repari, dar nu te lasă că e zonă 
protejată şi trebuie să mergi pe la 
comisii. De doi ani au sesizări de 
la mine şi de la Asociaţia 110, şi tot 
ne duc cu vorba. La blocul E, eta-
jul al doilea, din cauza apei care 
curge în mod haotic de la vecinul 
de sus, a căzut o bucată de deasu-
pra uşii, urmează să cadă şi restul. 
Ni s-a spus să punem avertismen-
te «Cad elemente de tencuială!». 
Nouă ne cade peretele cu totul“, 
ne-a spus domnul Georgică, citi-
tor al ziarului „Viaţa liberă“.

„Ce să mă supere? Strada care 
nu se mai termină“, ne-a spus re-
voltată o gălăţeancă.

„Gropi acolo, gropi dincolo, în-
cepem peste tot şi nu terminăm 
nimic la timp! Mi se pare neglijen-
ţă totală să începi lucrări în 70 de 
locuri o dată şi să nu termini ni-
mic la timp. De pildă, Parcul Emi-
nescu!“, a reclamat un gălăţean.

„Pe salopetele muncitorilor 
scrie ba Tancrad, ba Lemacons, 
ba Romsit. Sunt fi rme gălăţene 
şi mă bucur că au activitate, că 
nişte oameni au de lucru, câşti-
gă un salariu cu care să meargă 
acasă, la familie“, ne-a declarat o 
altă gălăţeancă.

 Ce spune Primăria 
Am solicitat Primăriei muni-

cipiului Galaţi informaţii despre 

stadiul lucrărilor de pe strada 
Domnească. Iată ce ni s-a răs-
puns. "Referitor la strada Dom-
nească, în acest an sunt prevă-
zute lucrări de modernizare la 
trotuare, ceea ce implică placare 
cu plăci din granit şi se vor rea-
liza canalizaţiile pentru curenţii 
slabi şi iluminat electric pe tron-
sonul cuprins între intersecţia 
cu strada Brăilei şi intersecţia 
cu strada Lahovary. Lucrările pe 
strada Domnească sunt execu-
tate de către asocierea fi rmelor 
Tancrad şi Lemacons. Valoarea 
totală a contractului (proiectare 
şi execuţie) este de 4.189.740,19 
lei cu TVA, termenul de fi naliza-
re fi ind 7.10.2020“, ne-a comuni-
cat Biroul de presă al Primăriei 
Galaţi.

„Tot pe strada Domnească se 
realizează lucrări de reabilitare 
la reţelele de apă: DN 400 mm, pe 
tronsonul cuprins între străzile 
Brigadierilor şi Eroilor, precum 
şi pentru reţelele DN 250 mm şi 
DN 200 mm, pe tronsonul Bloc 
N6 - Magazin Winmarkt. Lucrările 
sunt executate de către asocierea 
SC Dreams Riviera - Romsit Con-
struct. Valoarea contractului este 
de 2.473.820 de lei cu TVA, iar ter-
menul de fi nalizare a lucrărilor 
este 31.03.2020. 

Precizăm că pe străzile adi-
acente se mai execută lucrări 
de canalizaţii subterane, precum 
şi lucrări la reţelele de apă“, ne-a 
comunicat administraţia locală. 
. foto Bogdan Codrescu

PE AICI NU SE (PREA) POATE TRECE  .  CENTRU
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ÎNCĂ O LICITAŢIE 

PENTRU STRADA 

DOMNEASCĂ
LUCRĂRI. Proiectul 

de reabilitare a trotuarelor şi a 

carosabilului, a reţelelor electrice 

exterioare și a iluminatului, de 

amenajare a spaţiilor verzi şi înlocuire 

a mobilierului urban de pe strada 

Domnească, afl at în derulare, vizează 

tronsonul cuprins între arterele Brăilei 

şi Gamulea. Primăria municipiului 

Galaţi îşi doreşte să continue proiectul, 

motiv pentru care a lansat o licitaţie 

pentru servicii de proiectare. Este 

vorba despre faza documentaţie 

de avizare a lucrărilor de intervenţii 

pentru obiectivul „Modernizare strada 

Domnească tronson strada Gamulea 

- strada Gării“, cu o lungime de 770 

metri liniari. Misiunea proiectantului va 

fi  să întocmească atât documentaţia, 

cât şi studii geo şi topo, şi expertize, 

studiu istoric şi să asigure asistenţa 

tehnică. Ofertele sunt aşteptate până 

pe 11 decembrie, valoarea estimată 

a contractului este de 67.600 de lei 

fără TVA, iar criteriul de atribuire este 

„preţul cel mai scăzut“.  . A.M.

Zonă 
pietonală 
degradată, 
cerută CJ

LAPIDARIUM. Nu puţini 

sunt gălăţenii care se întreabă când 

va fi  reabilitată zona pietonală dintre 

Biserica Greacă şi Muzeul de Istorie. 

Spaţiul este atât de degradat încât 

ne face să roşim atunci când ne vin 

oaspeţi să viziteze Lapidariumul sau 

lăcaşul de cult. Pentru a putea mo-

derniza această zonă, aleşii locali au 

solicitat Consiliului Judeţean transmi-

terea terenului în domeniul public al 

municipiului şi administrarea Consiliu-

lui Local Galaţi, în vederea amenajării 

unui spaţiu public.   . A.M. 

Feerie în Parcul „Eminescu“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Strălucitor, aşa li se înfăţişează 

gălăţenilor Parcul „Mihai 

Eminescu“, după lăsarea serii. 

Chiar dacă pentru a ajunge în 

parc trebuie să păşească grijulii 

peste conducta de pe trotuar, 

feeria de lumini care inundă 

locul merită să fi e admirată de 

aproape. 

Inaugurat după o moderniza-
re care l-a ţinut închis mai bine 
de un an, Parcul „Eminescu“ îşi 
ia acum revanşa pentru iarna 
trecută, în care a stat zăvorât şi 
întunecat. Seară de seară, par-

cul se transformă într-o lumi-
noasă poveste de Crăciun.

Un simpatic omuleţ de zăpa-
dă îi salută de lângă noua fân-
tână arteziană pe copiii care 
intră în parc, pe sub arcada stră-
lucitoare. În centrul scuarului 
principal, un brad semeţ scăl-
dat în lumini domină întregul 
parc. Este bradul care, înainte 
de modernizare, prinsese rădă-
cini în scuarul cu trandafi ri, 
cărora mulţi dintre gălăţeni îi 
duc dorul.

De gardă lângă pomul împo-
dobit de Crăciun stau două per-
sonaje, pe cât de diferite pe atât 
de fascinante pentru cei mici. 
Un ditamai Spărgător de Nuci, 

cu care nu doar copiii, ci şi adul-
ţii se fotografi ază de zor, şi un 
îngeraş de lumină albastră.

Ghirlande luminoase deco-
rează pergolele băncilor, dar 
şi ramurile desfrunzite ale co-
pacilor, oferind o atmosferă de 
poveste.

Doi brăduţi decorativi stau so-
lemni de-a stânga şi de-a dreapta 
statuii poetului naţional. Iar în 
bazinul micului iaz au „înfl orit“ 
doi nuferi strălucitori, care s-ar 
fi  potrivit de minune cu lebedele 
din Grădina Publică.

Ziua, pe lumină, magia se ri-
sipeşte. Poţi vedea că bazinul ia-
zului ar avea mare nevoie să fi e 
curăţat. Că, sub piciorul muzei 

lui Eminescu, soclul primei sta-
tui dedicate poetului naţional 
se sfărâmă şi abia se mai poate 
citi semnătura în marmură a 
sculptorului Frederic Storck. Iar 
în partea de jos, spatele statuii 
este în continuare spoit cu var, 
stropii mânjind treptele soclu-
lui. Var care afectează marmu-
ra! Măsura, demnă de un Dorel 
cultural, a fost luată pentru a 
acoperi un grafi tti, realizat în 
ciuda faptului că parcul este 
supravegheat de multiple came-
re video! La fel de bine se poate 
vedea şi faptul că unii dintre 
copăceii plantaţi în vară s-au 
cam uscat, din păcate… . foto 

Bogdan Codrescu

DUPĂ LĂSAREA SERII  .  FOTOREPORTAJ
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Pensia şi salariul 
de la stat nu pot merge 
mână-n mână
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Premierul Ludovic Orban 

s-a declarat de acord cu 

interzicerea cumulului pensiei 

cu salariul din sistemul de 

stat, argumentând că nu este 

normal ca persoane care s-au 

pensionat şi benefi ciază de 

pensie să primească şi un venit 

din sistemul public. 

Întrebat dacă este de acord cu 
intenţia Ministerului Muncii de a 
interzice cumulul pensiei cu sa-
lariul de la stat, Orban a replicat: 
"Cum să nu? Nu e normal ca per-

soane care s-au pensionat să bene-
fi cieze şi de un venit din sectorul 
public. E vorba de a nu permite ca 
cineva care s-a pensionat - e vorba 
de foarte mulţi care s-au pensio-
nat la 40 şi ceva de ani în poliţie 
sau alte structuri şi care, după ce 
s-au pensionat şi au dobândit niş-
te pensii, multe dintre ele peste 
medie, să cumuleze cu salariul 
din sectorul public“.

 Ministrul Muncii, Violeta 
Alexandru, a anunţat, sâmbătă, 
la Digi 24, că este în curs de ela-
borare un proiect de lege care 
va interzice cumulul pensiei cu 
salariul de angajat la stat. Ea a 
anunţat că se lucrează la un pro-

iect de lege referitor la pensiona-
rii care sunt angajaţi în instituţii 
de stat, proiect care va fi  fi nalizat 
pe măsură ce vor fi  strânse toate 
informaţiile legate de cei care ar 
putea fi  vizaţi. "Trebuie să existe 
o justă măsură pentru cei care, 
deşi au vârsta de a putea lucra, be-
nefi ciază de pensie, după care se 
angajează în sistemul public. Are 
legătură cu justeţea unei măsuri 
faţă de o situaţie dată, în care o 
persoană, deşi în plină formă de 
muncă, după ce primeşte pensia, 
se angajează tot într-o instituţie 
publică, de unde vine concluzia 
că ea poate munci în continuare“. 
a opinat ministrul.

 Violeta Alexandru a menţi-
onat că în foarte scurt timp va 
prezenta în guvern o "propunere 
coerentă“, pentru a decide asupra 
formei fi nale şi a modului de pro-
movare a legii.

 Guvernul Boc a adoptat în de-
cembrie 2008 un act normativ si-
milar, OUG 230, pentru care Avo-
catul Poporului a sesizat Curtea 
Constituţională. CCR a admis, în 
ianuarie 2009, cu majoritate de vo-
turi, excepţia de neconstituţionali-
tate ridicată de Avocatul Poporului, 
argumentând că OUG afectează 
drepturile fundamentale prevăzu-
te de Constituţie, privind dreptul 
la muncă şi dreptul la pensie. .

SE PREGĂTEŞTE SCHIMBAREA LEGISLAŢIEI  .  PROIECT

Pensia nu va mai putea fi  cumulată cu salariul de la stat u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Guvernatorul Administraţiei 
Rezervaţiei Biosferei Delta Du-
nării (ARBDD), Cătălin Ţibuleac, 
a declarat că studiul introducerii 
cuantumului unui tarif de pescu-
it a fost pus în discuţie în cadrul 
unei întâlniri cu asociaţiile de 
pescuit, dar nu s-a luat nicio de-
cizie în acest sens.

 Subiectul introducerii unui ta-
rif pentru pescarii sportivi a fost 
lansat zilele trecute, în cadrul unei 
întâlniri între reprezentanţii Ad-
ministraţiei Rezervaţiei Biosferei 
Delta Dunării (ARBDD) şi reprezen-
tanţii federaţiilor, asociaţiilor, soci-
etăţilor de pescuit, autorităţilor lo-
cale sau institutelor de cercetare.

 În acelaşi timp, Guvernatorul 
se arată îngrijorat de faptul că 
pescarii sportivi nu respectă re-

gulile în ceea ce priveşte captura 
permisă, locurile de campare sau 
managementul deşeurilor: "Avem 
o problemă vizavi de numărul de 
permise online eliberate până în 
luna octombrie a acestui an, adi-
că 176.000 de permise la nivelul 
ARBDD, ceea ce e foarte mult, mai 
ales că foarte mulţi dintre aşa-zi-
şii pescari nu respectă regulile 
în ceea ce priveşte cantitatea de 
peşte pe care o pot reţine, dimen-

siunea peştelui pe care îl reţin, ca 
să nu mai vorbim de problemele 
legate de managementul deşeu-
rilor, plus camparea în zone to-
tal interzise din Delta Dunării. 
Delta presupune un turism res-
ponsabil, în armonie cu natura“, 
a declarat Cătălin Ţibuleac. .

Nu s-a luat o decizie 
privind taxarea pescuitului sportiv

S-au 
desecretizat 
convorbirile 
din 10 august

JANDARMERIE. Ministrul 

de Interne, Marcel Vela, a declarat că au 

fost desecretizate convorbirile jandarmi-

lor, din timpul protestului Diasporei, din 

10 august 2018, fi ind vorba de 250 de 

ore de convorbiri, din care aproximativ 

248 au legătură cu misiunea. Ministrul 

de Interne a precizat că în cazul în care 

convorbirile nu erau desecretizare la ex-

pirarea ultimatumului, vineri seară, putea 

trage concluzia că este rea-voinţă şi ar 

fi  dispus schimbarea întregii conduceri 

a Jandarmeriei, precum şi alte măsuri 

administrative.  . T.M.

 CONCEDIERI 

MASIVE                      

ÎN MINISTERE
EVALUARE. Raluca Turcan 

a anunţat că în perioada următoare 

se va face o evaluare pentru fi ecare 

minister, iar nepoţii, clienţii politici 

sau iubitele demnitarilor care au 

fost angajaţi fără experienţă vor 

fi  concediaţi. „Suntem în etapa în 

care pregătim hotărârile de Guvern 

pentru reorganizarea instituţiilor din 

subordinea ministerelor, unde vrem 

să introducem o structură suplă. 

Asta înseamnă că se evaluează 

activitatea, se vede unde se stă 

degeaba, dacă sunt oameni buni care 

stăteau degeaba pentru că nu voia 

nimeni să îi folosească vor fi  mutaţi 

în altă parte, iar cei care sunt clienţi 

politici, nepoţi, iubite sau alte legături 

cu demnitarii, atunci trebuie să îşi 

vadă de drum. Românul are un simţ 

al dreptăţii. Sunt oameni foarte buni 

de mult timp în ministere care nu au 

reuşit să avanseze în carieră pentru 

că intra mereu cineva peste, nepoată, 

clientă sau iubită. Această evaluare 

se face în interiorul ministerului. Acolo 

unde nu e o imagine clară, apelăm 

la mijloace externe“, a spus Raluca 

Turcan.  Vicepremierul a susţinut 

că la Ministerul Dezvoltării se va 

face o reducere de personal cu 40 

la sută, iar la nivelul conducerii cu 

30 la sută. „Vreau ca instituţiile să 

înceapă să servească cetăţeanul şi 

să nu mai fi e un clişeu pe care să îl 

aducă politicienii când se schimbă la 

guvernare. Aş vrea să văd şi eu că la 

Guvern, dacă apare o problemă, se 

caută rezolvare, nu se caută vinovaţi, 

nu se caută ţapi ispăşitori. E important 

să vezi şi unde a fost problema, dar 

paradigma se schimbă, trebuie să fi i 

acolo să-i ajuţi pe oameni“, a subliniat 

Turcan.  .T.M. 
onlineAR
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PARADA NESIMŢIRII

oraşu-i plin cu fl egme şi cu muci,/ 
cu şarlatani, gunoaie şi lichele -
abia mai poţi sufl a de-aşa golani,/ 
de marţafoi şi doctori în manele!
n-ai ce să înţelegi, n-ai ce să faci/ 
- parada nesimţirii te-nconjoară,
chiar şi plăteşti aist puseu tembel/ 
în astă lume surdomută-chioară!
vacarm de pocnituri şi pocnitori/ 
greu de adus în gesturi şi cuvinte,

fl ecari politici, iude, mincinoşi/ 
- un fără rost de fără cap pendinte!
coconi parşivi, cocoane de asalt/ 
- cu tot tacâmul cinic din dotare 
-vibrează alandala-n timp real/ 
- alunecoşi cu moţ la drumul mare!
 aşa, ce să-nţelegi şi ce să faci?/ 
- strigi „jos democraţia” puturoasă,
 strigi „jos panglicăria”... şi te muţi/ 
în cea mai mică şi decentă casă! .

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

u  Cea mai proastă veste pentru 
reprezentanții PSD din zonă a 
venit odată cu instalarea noului 
Guvern. Unii și-au pierdut joburile 
de pe la București, cazul city-
managerului Marius Humelnicu, 
alții sunt aproape să zboare din 
post. Prin urmare, ei l-au întâlnit 
anul acesta și pe Moș Halloween.
u Stângă, șeful liberalilor 
gălățeni, a avut un vis ciudat, 
ba chiar coșmar: se făcea că 
Pucheanu, actualul edil-șef, 
trecea prin primăvară în partidul 
cu săgeată și câștiga en-fanfare 
alegerile din 2020. Moșule, ce 
substanțe arunci în cafea, bre?
u Deputatul USR Bogdan 
Rodeanu a fost păcălit de 
șugubățul Nicolae că, în anii 
primului mandat de parlamentar, 
și-a construit reputația necesară 
pentru a fi  recunoscut pe stradă 
de către electori. USR-istul chiar 
a fost tentat să-i propună Moșului 
o alianță. Ar fi  sunat cam așa: 
USR-MOȘ-PLUS. Sau USR-PLUS-
MOȘ. u Întreabă un cititor 
nerăbdător ce i-a adus sau, mai 
degrabă, ce i-a luat gârbovitul 
echipat în roșu viceprimarului 
Picu Apostol Roman. Iertare! 
Moș Senectute a mers doar pe la 
politicieni. 
u La ora redactării acestui 
material, județul Galați nu avea 
încă prefect. Toate glumele cu 
și despre Dorin Otrocol, fostul 
reprezentant al Guvernului în 
teritoriu, s-au consumat. Să fi  
fost Moșul însuși seniorul Dorin?  
. Prefect Bărbătesc  

ravagii
L-a visat 
pe Pucheanu 
în PNLPoliticienii gălăţeni, 

furaţi de Moş Nicolae
Când li se păreau sărbătorile mai 

dragi, chiar dacă este abia început de 
sezon, spiritul care vine cu varga le-a 
stricat cheful oamenilor politici din 
județul Galați. Ca exemplu, dacă ți 
se spune că n-ai nicio șansă anul vi-
itor în cursa pentru Primărie, cazul 
liberalilor, l-ai mai aștepta pe Moș 
Crăciun?

 Cineva poate să-i „facă“ 
și pe ei 

Vorba tabloidelor, nimic nu se mai 
poate face, nenorocirea a dat toată 
lumea peste cap. Moșul ușor recalci-
trant, îl numim aici pe Nicolae (în van 
circulă legendele cu vărguța păstrată 
pentru copilașii neastâmpărați?), le-a 
produs daună totală oamenilor poli-
tici din Galați, cu nici măcar o lună 
înaintea anului 2020. Cine s-ar fi  
așteptat ca un moșuleț de treabă, chiar 
și locotenent al mult mai celebrului 
Moș Crăciun, să nu le aducă nimic mai-
marilor orașului și ai județului, ba mai 
mult să-i rezolve mișelește la buzuna-
re? Asta-i apucătură de politician îm-
bătrânit în rele, iar pe fi r ar trebui să 
intre și Poliția Locală. Haideți, trebuie 

să apreciați că gluma din fi nalul aces-
tui paragraf este chiar reușită.

 Centura alunecă 
spre Brăila, 
aeroportul, la Focșani 

Primarul Ionuț Pucheanu era să se 
trezească fără susținerea partidului 
pentru candidatura de anul viitor - 
asta ar fi  fost o nefăcută! - și trebuie 
să scuipe în sân că a rămas păgubaș 
pe altă tarla: unele licitații publice 
s-au organizat pe bune. În schimb, 
președintele Consiliului Județean, 
Costel Fotea, a primit o scrisoare ofi -
cială prin care este notifi cat că Dru-
mul de Centură comandat în baza 
unor fonduri europene va fi  mutat 
la Brăila, la fel și aeroportul. De fapt, 
acesta din urmă ar putea fi  construit 
la Focșani, sforile trase de baronul 
Marian Oprișan condamnând județul 
nostru la izolare. Ca anecdotă, în fi -
nalul misivei, se precizează că, din 
dragoste pentru gălățeni, Autostra-
da Moldovei - când va fi  construită, 
asta nu se poate ști - va trece pe la 
Satu Mare și Bistrița. Iată și o poantă 
realmente proastă!

 ITP anual 
pentru unii candidaţi 

Moș Neculai, cum i se mai spu-
ne ghidușului care ne miroase 
cizmele, a dat o fugă și la opoziția 
locală care manifestă atitudine 
de controlor de tren, deși circulă 
prin gările altora. George Stângă, 
liderul PNL, nu s-a lipit încă de pri-
marii pesediști pe care și-i dorește 
în formațiunea politică ajunsă la 
guvernare și a înțeles din jocul ne-
prietenos al vărguței matusalemice 
că nici candidat cum trebuie nu va 
avea la alegerile pentru Primărie. 
N-ar fi  culmea să se adeverească pro-
nosticul Moșului, și anume ca indivi-
dul din cauza căruia să fi  apărut USL-
ul, adică Băsescu, să le dea liberalilor 
și alianței USR-PLUS piesa de care au 
nevoie pentru a-l băga în corzi pe 
Pucheanu? Dar și Cătălin Cristache, 
căci despre deputatul PMP e vorba, 
a fost vizitat de spiritul cu barbă. 
I-a spus verde în față că repre-
zentanții partidelor care abia trec 
pragul electoral trebuie să-și facă 
anual ITP-ul. Pe bune? Urâte sărbă-
tori. .  Mersul Renurilor 

eveniment 
La asta chiar nu se aștepta nimeni

Avem motive               
să nu                
mai citim 

INVENTAR. Asta e știrea 

care ne convine cel mai mult, incultul, 

manelistul și cocalarul din noi răsufl ă 

ușuraţi, chiar dacă niciuna dintre aceste 

personalităţi n-are merite în acest sens. 

Atenţie, scrie negru pe alb: 13 martie 

2020 este data de la care cititorii, adulţi 

şi copii, vor putea din nou să împrumute 

cărţi, publicaţii şi documente multimedia 

de la Biblioteca „V. A. Urechia“. Instituţia 

a început inventarul, deci nu mai suntem 

obligaţi să citim. Iar Pro TV a difuzat deja 

prima producţie din seria „Singur acasă“. 

Ce fericire!   . V.A.Urechia-Toacă

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Președintele u

PNL Galaţi, 

George 

Stângă, 

explică 

un principiu 

politic 

foarte solid

Dacă la Galaţi 
se vor face Drum de 
Centură și aeroport, 

va fi  exclusiv meritul Guvernului 
PNL. Dacă nu, înseamnă că 

autorităţile locale PSD au greșit 
documentaţia.

Autobuzele u

Transurb 

au avut un 

program 

foarte lejer 

săptămâna 

trecută. Unele 

au ajuns foarte 

târziu în staţie, 

altele deloc

Măcar să fi  știut că nu vine 26, 
l-am așteptat 45 de minute. Aș 
fi  avut timp de check-in, luam 
avionul de atunci, că-mi place 

mai mult aeroportul decât 
unele staţii de autobuz.

Este posibil u

ca Moș Nicolae 

să nu fi e prins 

nici anul acesta 

de Poliţie, 

așa că 

politicienii 

locali trebuie să 

se aștepte 

la lucruri rele şi 

la fi nalul 

lui 2020
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Au rezistat doar 
trei sferturi din meci
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Naţionala feminină de handbal 

a României a pierdut, scor 18-

27 (10-10), partida cu Rusia, 

prima din cadrul celei de-a doua 

Grupe Principale, disputată 

duminică dimineaţă. În urma 

acestei înfrângeri, nu mai sunt 

şanse de califi care în semifi nale, 

dar rămâne o miză importantă 

pentru următoarele două 

partide, cu Suedia şi Japonia, 

clasarea între primele patru din 

grupă, pentru a se putea juca 

apoi pentru locul 7, ce duce 

la turneul de califi care pentru 

Jocurile Olimpice. 

Deşi diferenţa fi nală este des-
tul de drastică, echipa României 
a dat mult timp speranţe că poate 
produce surpriza în faţa campi-

oanei olimpice, Rusia desprin-
zându-se abia în utimul sfert 
de oră al meciului. Până atunci, 
formaţia României a avut o evo-
luţie excelentă, în special pe faza 
defensivă. Până în minutul 14 
(scor 3-4) a fost echilibru, apoi 
au urmat trei-patru minute în 
care Rusia a profi tat de toate 
oportunităţile şi s-a desprins la 

o diferenţă de cinci goluri (scor 
4-9). Surprinzător, ţinând cont 
de valoarea extrem de ridicată 
a adversarei şi de lotul lipsit de 
jucătoare importante cu care a 
mers la acest Campionat Mondi-
al, România a arătat din nou o 
putere de luptă admirabilă, ajun-
gând chiar să treacă la conducere 
(11-10), imediat după începerea 
reprizei secunde. S-a rezistat 
până aproape de intrarea în ul-
timul sfert de oră, momente în 
care au fost două decizii eronate 
de arbitraj împotriva Crinei Pin-
tea, afl ată în poziţie de fi naliza-
re, ultima la 15-15, iar de la 16-17 
(min. 44) echipa României nu a 
mai putut menţine ritmul bun 
de până atunci. Au urmat şapte 
goluri consecutive ale Rusiei şi 
un fi nal cu unele dintre titulare 
pe bancă, menajate pentru ur-
mătoarele două partide: cu Sue-

dia (mâine, ora 13.30) şi Japonia 
(miercuri, ora 11.00).

 Ryde acuză arbitrajul 
Selecţionerul echipei Români-

ei, Tomas Ryde, consideră că, pe 
lângă propriile greşeli, diferenţa 
a fost făcută şi de arbitraj. Au 
câştigat fără dubii, au avut mai 
multă energie, dar cred că şi arbi-

trii au făcut diferenţa în repriza 
a doua, au fost mai multe situa-
ţii în care nu s-au descurcat. Am 
avut şi noi jucătoare care nu s-au 
descurcat şi nu sunt mulţumit 
nici de cum le-am pregătit, dar 
când un joc se schimbă aşa cum 
s-a schimbat acum, nu e deloc în 
regulă“, a spus Tomas Ryde, în 
conferința de presă.

 Neagu, 
incertă pentru marţi 

Prezența Cristinei Neagu în 
partida cu Suedia, de mâine, 
este sub semnul întrebării. To-
mas Ryde a anunțat că aceasta 
ar putea să nu fi e folosită în jo-
cul următor, acuzând oboseală 
şi dureri la genunchiul la care a 
fost operată. "Cristina este obo-
sită acum, e normal să fi e aşa. A 
jucat cu Spania, cu Senegal, cu 
Muntenegru, a fost pe teren cu 
Ungaria, astăzi iarăşi. E obosită 
şi nu mai are energie. Ea a făcut 
enorm de multe lucruri pentru 
echipă, dar azi nu a putut şi am 
vorbit despre acest lucru înainte, 
dar şi pe parcursul jocului. I-am 
zis să-şi potolească creierul, să 
gândească şi să vorbească pozi-
tiv. Ştiu că îi e greu, că ea are 
dorinţă, dar trebuie să o facă. 
Vedem dacă o vom folosi, e un 

semn de întrebare fi indcă o doa-
re genunchiul. Durerea e una, 
dar suferinţa că nu poţi să faci 
ce îţi doreşti e altceva şi te duce 
în stări în care îţi fi erbe creierul 
şi chiar e prea mult. Vom vedea 
ce vom face. Avem o zi de odih-
nă şi poate îşi revine“, a declarat 
Tomas Ryde, pentru Gazeta Spor-
turilor. ,

’
Au câştigat fără dubii, 

au avut mai multă 

energie, dar cred 

că şi arbitrii au făcut 

diferenţa în repriza a 

doua

TOMAS RYDE
selecţionerul echipei României

ROMÂNIA A PIERDUT ÎN FAŢA RUSIEI, LA CAMPIONATUL MONDIAL  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean
Elena 
Andrieş, 
nominalizată 
pentru 
„sportivul 
anului“

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Debut 
perfect la 
profesionişti

BOX. Pugilistul român Mihai Nistor 

a debutat cu o victorie în cariera profe-

sionistă, în faţa mexicanului Christian 

Mariscal, la categoria grea, într-o gală 

desfăşurată la Costa Mesa (California, 

SUA). Nistor, care a semnat cu celebrul 

boxer şi, mai nou, promotor Oscar de 

la Hoya, s-a impus prin KO în repriza 

a treia a meciului cu Mariscal (39 ani), 

care a suferit a cincea înfrângere în 18 

meciuri (13 victorii - 6 KO). Nistor (29 

ani) a fost medaliat cu bronz în 2014 

şi 2015 la Campionatele Europene de 

amatori. . M. Căpăţînă

online

tttttnnntntnttnnntttttttnnntnnntntnntnttntnnnnnntntnnnnnntnntntrrrrrrrrrr

VOT. Cititorii “Gazetei Sporturilor” 

mai au la dispoziţie o săptămână să 

voteze cei mai buni sportivi ai anului. La 

secţiunea extrafotbal, printre cei nouă 

nominalizaţi se afl ă şi gălăţeanca Elena 

Andrieş, campioană europeană la 

haltere (categoria 49 kg), sportivă des-

coperită de antrenorul Costel Dimofte 

şi care concurează pe plan naţional 

pentru CS Universitatea, iar pe plan 

internaţional pentru Olimpia Bucureşti. 

Reamintim că în acest club select a in-

trat, în anul 2010, şi campionul mondial 

Victor Mihalachi, nominalizat împreună 

cu partenerul său de atunci din canoea 

de dublu, Alexandru Dumitrescu, 

alături de care a fost campion mondial. 

Mihalachi, născut la Mirova - Republica 

Moldova, s-a format la CS Şcolar Ga-

laţi, sub îndrumarea antrenorilor Adina 

şi Adrian Maftei.

RUGBY. Galaţiul a găzduit al 

treilea stagiu de pregătire centrali-

zată din acest an al rugbiştilor juniori 

Under 16 din Zona Moldova de Sud. 

Antrenorul principal, tecuceanul Eugen 

Mihai Popa, i-a însoţit pe elevii săi de 

la CS Şcolar: Costel Vasilache, Andrei 

Toderaşc, Alexandru Popa, Nicolae 

Ursu, Iulian Manole, Marius Pavel, Paul 

Mihai, Relu Prescură, Vlad Stan, Gigi 

Chirvăsuţă şi Gabriel Potârniche.

CANTONAMENT. Lotul 

naţional de kaiac-canoe al juniorilor 

mici va intra într-un cantonament, la 

Cheile Grădiştei. Antrenorii gălăţeni 

Adrian şi Adina Maftei vor însoţi sportivii 

Valentin Dublea, Daniel Tăbăcaru, Ana 

Maria Chiroşcă (canoe) şi Teodora 

Maftei (kaiac). Tot în această localitate 

vor avea loc şi câteva evenimente orga-

nizatorice: perfecţionarea antrenorilor 

şi defi nitivarea calendarului sportiv 

naţional pentru anul 2020. ,AR
H
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Performanţă 
românească       
la Campionatul 
European

ÎNOT. Sportivul român 

Robert Andrei Glinţă a cucerit 

medalia de bronz în proba 

de 100 m spate, vineri, la Cam-

pionatele Europene de înot în 

bazin scurt (25 de metri), de la 

Glasgow. Glinţă, sportiv deja 

califi cat la Jocurile Olimpice 

de la Tokyo, a fost cronometrat 

cu timpul de 50 de secunde şi 

30 de sutimi, fi ind devansat de 

rusul Kliment Kolesnikov şi de 

germanul Christian Diener.    

. M. Căpăţînă 

Şi-au asigurat primul loc 
la finalul turului

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa masculină de volei CSM 

Arcada a câştigat derbiul din 

penultima etapă a turului Diviziei 

A1, scor 3-1 (25-21, 25-22, 19-25, 

25-18), disputat pe teren propriu, 

sâmbătă, în faţa formaţiei care 

se afl a pe locul secund, Volei 

Municipal Zalău.

Duelul dintre cele două echipe 
de top din campionatul masculin 
a fost unul de anduranţă, care a 
durat două ore, deşi au fost nu-
mai patru seturi. Fără excepţie, 
toate seturile au fost aprig dis-
putate, deşi diferenţele de scor 
din ultimele două pot lăsa altă 
senzaţie. S-a impus echipa care 
şi-a calculat mai bine acţiunile, a 
gestionat cum se cuvine momen-
tele mai delicate, văzându-şi mai 
mult de joc. Acest ultim aspect a 
fost evidenţiat de atitudinea celor 
din echipa oaspete, preocupaţi 
mai tot timpul cu reproşuri că-
tre arbitri, având gesturi şi replici 
provocatoare, inclusiv antreno-
rul Bogdan Tănase permiţându-şi 
schimburi de replici cu... jucători 
de la CSM Arcada. Cei din Zalău 
au şi fost taxaţi în primul set din 
această cauză, căpitanul Bartha 

primind din partea arbitrilor un 
cartonaş roşu, implicit punctul 
de rigoare trecut automat în con-
tul formaţiei gălăţene.

Chiar şi aşa, s-a jucat un volei 
de mare calitate, cu multe schim-
buri lungi şi spectaculoase. În 
primul set a fost echilibru până 
la 10-11, apoi CSM Arcada a luat 
un uşor avans (16-13), pe care l-a 
menţinut până la capăt: 25-21. 
Al doilea act a fost început mai 
bine de VM Zalău, care a luat un 
avantaj destul de mare: 3-7, 5-10. 

Sergiu Stancu, antrenorul echi-
pei gălăţene, a găsit soluţii de 
redresare, de la 8-12 CSM Arcada 
reuşind să preia iniţiativa, ajun-
gând până la 16-15. S-a continuat 
cu reuşite de ambele părţi până 
la 21-22, de unde formaţia gălă-
ţeană a sprintat la 25-22.

În setul trei s-a trecut pe la 
5-8 şi 8-11, VM Zalău şi-a mărit 
avantajul (10-16, 15-21) şi de data 
aceasta şi l-a concretizat, 19-25.

Setul al patrulea a fost foar-
te disputat până la 16-16, iar ce 
a urmat pare neverosimil prin 
comparaţie cu echilibrul de până 
atunci: opt puncte consecutive fă-
cute de CSM Arcada, care a închis 
la 25-18.

Rotaţie cu randament
Antrenorul principal al echi-

pei gălăţene, Sergiu Stancu, a 
subliniat, dincolo de rezultat, că 
au intrat pe teren cu randament 
bun aproape toţi jucătorii din 
lot. „Aşa cum anticipam, a fost o 
partidă foarte intensă. Mă bucu-
ră mult modul în care am câşti-
gat, pentru că nu a fost un meci 
uşor, ci unul disputat, cu volei de 
calitate jucat de ambele echipe. 
Aceste meciuri, în care aproape 
toţi jucătorii de pe bancă intră şi 
îşi aduc contribuţia la obţinerea 
victoriei, dau încredere colecti-
vului, grupului, iar asta aduce 
creştere constantă a echipei, cu 

mai multă calitate la antrena-
mente în primul rând, pentru 
că de aici rezultă evoluţiile bune 
din jocurile ofi ciale“, a declarat 
Sergiu Stancu.

Olandezul Niels Klapwijk a 
fost, ca de obicei, cel mai bun re-
alizator al echipei gălăţene, cu 17 
puncte. „Sunt bucuros că am luat 
cele trei puncte. Am avut suișuri 
și coborâșuri, atât eu, cât și echi-
pa. În primul set am fost foarte 
concentrați, dar pe parcursul 
celui de-al doilea au fost câteva 
hopuri, pe care le-am gestionat 
bine. Ne dorim să câștigăm al 
doilea titlu consecutiv, suntem 
printre echipele cele mai bune 
din campionat, alături de Zalău 
și Dinamo. Vor mai urma meciuri 
grele cu ele“, a spus Klapwijk, 
după meci.

Surpriză la Craiova
Prin această victorie, CSM Ar-

cada şi-a asigurat încheierea tu-
rului pe primul loc. În clasament, 
echipa din Galaţi este lider, cu 24 
de puncte, urmată de Dinamo - 20 
de puncte şi VM Zalău - 18 puncte, 
dar cu un meci mai mult jucat de 
CSM Arcada. În această penultimă 
etapă s-a înregistrat o mare surpri-
ză, SCM „U“ Craiova a pierdut pe 
teren propriu, 1-3 cu Unirea Dej, 
coborând pe locul al 
patrulea, cu 17 
puncte. .

’
Mă bucură mult 

modul în care                  

am câştigat, pentru 

că a fost un meci 

disputat, cu volei 

de calitate jucat                     

de ambele echipe

SERGIU STANCU
antrenorul principal CSM Arcada 

TRIUMF ÎN DERBI PENTRU CSM ARCADA . VOLEI

Niels Klapwijk, principalul realizator al campioanei CSM Arcada în turul campionatului   u foto Sorin Pană / Sportul Ilustrat

ÎNFRÂNGERE 

SEVERĂ ÎN FAŢA 

LIDERULUI
HANDBAL. Ultimul 

meci din acest an în eşalonul al 

doilea masculin i-a adus echipei 

gălăţene CS Universitatea un 

adversar greu de întrecut, CSU 

Suceava, nimeni alta decât liderul 

Seriei A. Meciul a avut loc în Sala 

„Dunărea“ şi s-a încheiat cu un scor 

tare neprietenos: 27-41 (15-20). 

Sucevenii au pus stăpânire pe joc 

încă de la început, nedând multe 

speranţe tinerei echipe antrenate 

de Florin Andronic. În min. 12, 

tabela a arătat 6-8, în continuare 

tot oaspeţii s-au afl at în avantaj, din 

ce în ce mai consistent: 8-11, 11-13, 

15-22 (min. 34), 18-36 (min. 45) şi 

de aici orice tentativă de revenire 

a devenit imposibilă. Întâlnirea 

a fost condusă de un cuplu de 

arbitri din Piatra Neamţ, Ionuţ 

Ifrim - Ovidiu Ilisei. La gruparea 

gălăţeană au evoluat următorii 

15 jucători: Ungureanu, Fuică, 

Stali - Frangulea 7 goluri, Prună 2, 

Gheorghe, Ştoalfă, Butea, Lefter 3, 

Olaru 1, Bădărău 2, Aurică, Rotaru 

2, Ionescu 3, Simo şi Şt. Ionel 7. În 

continuare vor mai avea loc câteva 

antrenamente, după care se va 

intra într-o scurtă vacanţă. Partea 

a doua a competiţiei - încă un tur şi 

un retur - se va lansa la mijlocul lunii 

februarie. În clasamentul la zi, CSU 

Galaţi se menţine pe locul 3, cu 9 

puncte, urmată de Politehnica Iaşi 

şi CSU Târgovişte. Primele două 

poziţii în ierarhia de toamnă sunt 

ocupate de CSU Suceava şi CSM 

Magnum Botoşani, cu 22, respectiv, 

19 puncte. . Gh. Arsenie AR
H
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O nouă zi de haos în Franţa
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Sistemele de transport franceze 

au fost paralizate duminică 

pentru a patra zi, în timp ce 

sindicatele de la SNCF și 

sistemul de transport public din 

Paris RATP și-au menţinut greva 

împotriva reformei pensiilor. 

Prim-ministrul francez Edouard 
Philippe a declarat că este hotărât 
să fi nalizeze reforma sistemului de 
pensii propusă de guvernul său, însă 
liderul sindicatului CGT a transmis 
că va lupta până la retragerea pro-
iectului, potrivit site-ului agenţiei 
Reuters. „Sunt hotărât să duc această 
reformă a pensiilor până la capăt, o 

voi face respectuos și voi aborda în-
grijorările oamenilor în legătură cu 
aceasta“, a declarat Philippe, pentru 
săptămânalul Le Journal du Diman-
che. "Dacă nu punem în aplicare o 
reformă minuţioasă, serioasă și pro-
gresivă astăzi, altcineva va face una 
mâine, cu brutalitate“, a adăugat el. 
Philippe a spus că va prezenta mier-
curi o schiţă detaliată a planului de 
reformă a pensiilor.

 Liderul CGT, Philippe Mar-
tinez, a declarat că uniunea sa 
va menţine protestul până când 
guvernul renunţă la plan. "Vom 
continua până când planul va fi  
retras“, a spus el. "Lasă-l (Philippe) 
să asculte furia oamenilor. Lasă-l 
să spună că numai idioţii nu se 
răzgândesc niciodată. Lasă-l să se 

întoarcă de unde a plecat“, a spus 
Martinez, adăugând că "nu există 
nimic bun“ în planul de reformă 
al guvernului.

 Franţa are unul dintre cele 
mai generoase sisteme de pen-
sii din ţările OCDE. Președintele 
Emmanuel Macron a fost ales în 
2017 pe o platformă de liberali-
zare a economiei și de reformare 
a sistemului de pensii. Macron 
vrea să introducă un sistem de 
pensii cu drepturi egale pentru 
toată lumea și să elimine un set 
de subsisteme în baza cărora 
unii lucrători de la SNCF, RATP 
și alte instituţii se pot pensiona 
la vârsta de 50 de ani, cu un dece-
niu înaintea celorlalţi. Francezii 
se tem că veniturile lor pentru 

bătrâneţe vor scădea și, în plus, 
vor fi  nevoiţi să muncească până 
la o vârstă mai înaintată.

 Sindicatele planifi că o a doua 
manifestaţie marţi, în urma 
unei prime demonstraţii care 
s-a desfăşurat joi, când 65.000 de 
oameni au protestat la Paris și 
806.000 au luat parte la proteste 
la nivel naţional, potrivit cifrelor 
poliţiei.

Preşedintele francez Emma-
nuel Macron urma să aibă dumi-
nică seară o întâlnire de lucru 
cu premierul Edouard Philippe 
şi cu membrii Guvernului, la 
Palatul Elysee, pentru a discu-
ta despre reforma sistemului de 
pensii, a informat cotidianul Le 
Figaro. .

GREVA GENERALĂ CONTRA REFORMĂRII SISTEMULUI DE PENSII CONTINUĂ  .  PROTESTE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ambasadorul Coreei de Nord 
la Organizaţia Naţiunilor Unite 
(ONU) a declarat că denucleariza-
rea nu se mai afl ă pe masa de ne-
gociere cu Statele Unite și că nu 
sunt necesare discuţii îndelun-
gate cu Washingtonul, relatează 
Reuters. Tensiunile au crescut 
înaintea unui termen-limită de 
sfârșit de an stabilit de Coreea 
de Nord, care a cerut Statelor 
Unite să își schimbe politica de 
a insista asupra denuclearizării 

unilaterale a Phenianului și re-
nunţarea la sancţiunile impuse 
de Washington. Kim Jong Un a 
avertizat în legătură cu o "nouă 
cale“ nespecifi cată, anul viitor, 
ridicând temerile că acest lucru 
ar putea însemna sfârșitul peri-
oadei de suspendare a constru-
irii de arme nucleare și a teste-
lor de rachete cu rază lungă de 
acţiune, începând din 2017, pe 
care Trump le-a susţinut drept 
câștiguri esenţiale ale angaja-
mentului său.

 Ambasadorul nord-coreean 
la ONU, Kim Song, a declarat că 

"dialogul susţinut și substanţi-
al“ căutat de Statele Unite este 
un "truc de economisire a timpu-
lui“ pentru a se potrivi cu agen-
da politică internă, o referire la 
alegerile prezidenţiale din SUA 
de anul viitor. Comentariile lui 
Kim Song au părut să depășească 
avertismentele anterioare ale 
Coreei de Nord, potrivit cărora 
discuţiile legate de programul 
său nuclear ar trebui să fi e scoa-
se de la masa negocierilor, având 
în vedere că Washingtonul a 

refuzat să ofere 
concesii. .

Denuclearizarea Coreei de Nord 
nu mai este pe masa negocierilor

A mâncat 
banana          
de 120.000 
de dolari

„ARTĂ“. O banană lipită cu 

bandă adezivă pe un perete și prezen-

tată drept operă de artă, vândută cu 

120.000 de dolari, a fost mâncată de 

un artist. Au fost vândute trei astfel de 

piese în „ediţie limitată“ ale artistului 

Maurizio Cattelan, expuse la târgul de 

artă Art Basel din Miami. Opera de artă 

a fost numită „Comedian“. David Datu-

na, un performance artist, a făcut însă 

un gest neașteptat: a luat banana de 

pe perete și a mâncat-o. Banana a fost 

înlocuită cu una nouă şi a fost chemată 

poliţia, pentru a o păzi.  . C.L.

 INTERZIS 

SĂ MORI                          

ÎN WEEKEND
ABSURD. Primarul localităţii 

franceze Le Gresle, Isabelle 

Dugelet, a emis un ordin conform 

căruia localnicilor le este interzis 

să moară acasă în weekenduri şi în 

zilele de sărbătoare. Edilul a precizat 

că a emis ordinul absurd pentru 

a denunţa „o situaţie catastrofală 

în sistemul medical“. „Oamenii nu 

se pot trata, uneori sunt nevoiţi să 

meargă kilometri întregi pentru a 

ajunge la un medic. Există multă 

îngrijorare cu privire la acest subiect 

în comuna mea, sănătatea este o 

provocare majoră în zona rurală şi 

le-am atras atenţia politicienilor de 

ani de zile cu privire la acest subiect, 

însă nu s-a întâmplat nimic“, a 

precizat Dugelet.  .C.L. 

 INCENDIU 

DEVASTATOR                  

LA O FABRICĂ    

DE GENŢI
INDIA. Cel puţin 43 de 

persoane au murit duminică în 

capitala Indiei, New Delhi, după ce 

un incendiu a cuprins o fabrică cu 

șase etaje, au anunţat autorităţile. 

Fabrica producea genţi, iar multe 

materii prime au fost depozitate în 

interiorul clădirii, astfel că focul s-a 

răspândit rapid, a informat presa 

locală. Nu se cunoaşte momentan 

care a fost cauza producerii 

incendiului. Aproape 30 de echipaje 

de stingere a incendiului au fost 

aduse la faţa locului, iar cei răniţi 

au fost internaţi în patru spitale. 

Fabrica funcţiona într-o zonă 

rezidenţială dens populată.  .C.L. AR
H
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Salariul minim brut, 
mai mare cu 150 de lei
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Proiectul de hotărâre privind 

salariul minim brut pe ţară 

garantat în plată a fost postat, 

la jumătatea săptămânii 

trecute, în dezbatere publică, 

pe site-ul Ministerului Muncii. 

Se prevede o creștere cu 150 

de lei a salariului minim brut și 

menţinerea salariului pentru 

studii superioare, la vechime de 

cel puţin un an. 

Proiectul supus consultării 
prevede ca salariul de bază mi-
nim brut pe ţară garantat în 
plată să fi e majorat la 2.230 de 
lei lunar, începând cu data de 1 
ianuarie 2020, faţă de 2.080 de lei 
în prezent. Acest lucru reprezin-
tă o creștere de 7,2 la sută faţă 
de luna decembrie 2019. Tariful 
orar pentru un program complet 

de lucru de 167,333 ore va crește 
anul viitor de la 12,43 lei la 13,327 
lei, potrivit proiectului. „Nivelul 
salariului de bază minim brut a 
fost stabilit în urma dezbaterilor 
cu partenerii sociali, fi ind orga-
nizate două ședinţe ale Consiliu-
lui Naţional Tripartit, și dezbătut 
în Comisia de Dialog Social de la 
nivelul Ministerului Muncii și 
Protecţiei Sociale. Pentru stabili-
rea salariului minim s-a avut în 
vedere o formulă de calcul care 
ia în considerare rata infl aţiei și 
creșterea reală a productivităţii 
muncii pe persoană, precum și 
factori de corecţie în funcţie de 
dinamica creșterii economice“, 
anunţă Ministerul Muncii.

 Proiectul prevede și faptul că, 
începând de anul viitor, pentru 
persoanele încadrate pe funcţii 
pentru care se prevede nivelul 
de studii superioare, cu vechime 
în muncă de cel puţin un an în 

domeniul studiilor superioare, 
salariul de bază minim brut pe 
ţară garantat în plată, în care nu 
sunt incluse și sporurile şi alte 
adaosuri, se menţine la 2.350 de 
lei lunar.

 BNS solicită 
un calendar de creştere 

Blocul Naţional Sindical so-
licită stabilirea unui calendar 
de creştere a salariului minim, 
astfel încât să respectăm angaja-
mentele asumate prin ratifi carea 
convenţiei OIM și a Cartei Sociale 
Europene revizuite. Confederaţia 
cere, de asemenea, revizuirea po-
liticii fi scale pentru salariul mi-
nim, astfel încât efortul angajato-
rilor să fi e sprijinit de o politică 
fi scală adecvată, precum şi pu-
nerea la punct a unui mecanism 
pentru implicarea partenerilor 
sociali în stabilirea salariului 
minim.

 „Deși a cunoscut o reducere 
în ultimii ani, rata sărăciei în 
muncă pentru cei cu contracte 
cu program complet este încă 
foarte ridicată, 11,2 la sută din 
salariaţi cu contract de muncă 
cu timp complet se afl ă în sără-
cie, numărul acestora fi ind de 
1,5 ori mai mare decât media 
europeană. România are cel mai 
ridicat nivel al sărăciei în mun-
că din Uniunea Europeană. Până 
la 1 ianuarie 2022, salariul mi-
nim trebuie sa ajungă cel puţin 
la 2.500 de lei, iar începând din 
ianuarie 2023, salariile în secto-
rul bugetar trebuie să fi e stabilite 
prin raportare directă la salariul 
minim“, afi rmă un comunicat re-
mis de BNS.

 În acest moment, aproximativ 
1,3 milioane de salariaţi cu con-
tract individual de muncă şi cu 
timp complet sunt încadraţi cu 
salariul minim. .

PROIECT DE HOTĂRÂRE, ÎN DEZBATERE PUBLICĂ  .  CONSULTARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Eliminarea supraaccizei la 
carburanţi începând cu 1 ia-
nuarie este o măsură salutată 
de şoferi, dar ea poate aduce 
sancţiuni României pe plan eu-
ropean. „Starea infrastructurii 
rutiere nu justifi că nici măcar 
plata vignetei, astfel încât orice 

argument contra eliminării su-
praaccizei nu reprezintă altceva 
decât o dovadă de imbecilitate 
politică. O primă consecinţă 
benefi că pentru operatorii de 
transport o poate reprezenta 
revenirea la alimentările în 
ţară, ce presupune o gestionare 
mai simplifi cată coroborată cu 
renunţarea la schema complexă 
aplicată în prezent pentru recu-

perarea unei componente din 
supraacciză“, se afi rmă într-un 
comunicat remis recent de Fe-
deraţia Operatorilor Români de 
Transport (FORT).

 Pe de altă parte, după elimina-
rea supraaccizei de 32 de bani pe 
litru (7 eurocenţi), nivelul accizei 
din România va coborî, cu 5 bani 
pe litru, sub pragul minim stabi-
lit de Comisia Europeană pentru 

toate statele membre. Practic, 
pentru a rămâne la nivelul mi-
nim acceptat, acciza ar fi  trebui 
să scadă cu doar 27 bani, nu cu 32 
de bani. În consecinţă, dacă legea 
votată în Parlament  va intra în 
vigoare începând cu 1 ianuarie, 
va fi  necesar ca guvernul să in-
tervină pentru a crește accizele 
cu 5 bani, ca să nu fi e încărcate 
normele comunitare. .

Eliminarea supraaccizelor 
trebuie urmată de o scumpire

 OBLIGAŢIILE 

ACCESORII 

CĂTRE AJOFM 

POT FI ANULATE
FACILITĂŢI. Agenţia 

Naţională pentru Ocuparea Forţei 

de Muncă (ANOFM) informează 

că, în conformitate cu prevederile 

Ordonanţei Guvernului nr. 6/2019 și 

a Ordinului Președintelui ANOFM nr. 

728/2019, debitorii, persoane fi zice 

sau juridice, care înregistrează 

debite existente în sold la data 

de 31 decembrie 2018 afl ate în 

evidenţa contabilă a instituţiilor 

din subordinea ANOFM pot obţine 

anularea obligaţiilor de plată a 

accesoriilor. Pentru a benefi cia de 

această facilitate, creanţa principală 

trebuie să fi e achitată până la data 

de 15 decembrie 2019, adică cel 

mai târziu în această săptămână. 

Persoanele din Galaţi interesate 

pot depune la sediul Agenţiei 

Judeţene pentru Ocuparea Forţei 

de Muncă, din strada Domnească 

nr. 191, o notifi care privind intenţia 

de a benefi cia de această facilitate 

fi scală. Modelul acestei notifi cări 

este disponibil pe site-ul anofm.ro.  

. C.L. 

Tichetele 
de masă ar 
putea ajunge 
la 20 de lei

VALOARE. Valoarea nominală a 

unui tichet de masă este foarte posibil să 

ajungă la 20 de lei, conform unui proiect 

legislativ propus recent pentru adoptare 

la Camera Deputaţilor şi aprobat deja de Se-

nat. „Valoarea actuală a unui tichet de masă 

de 15,18 lei nu este sufi cientă pentru a cum-

păra o masă de prânz, în condiţiile în care 

valoarea medie a unei mese de prânz este 

de 21,40 de lei“, spun iniţiatorii proiectului. 

Un alt motiv este că valoarea de aproximativ 

trei euro a tichetului de masă din România 

este una dintre cele mai mici din Europa, 

unde valorile sunt de 6-11 euro.  . C.L.AR
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Beneficiile Beneficiile 
miraculoase miraculoase 
ale lăptişorului ale lăptişorului 
de matcăde matcă

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Lăptişorul de matcă este un 
remediu universal, deosebit de 
valoros, care, consumat adec-
vat, oferă o varietate de benefi -
cii pentru sănătate. Este potrivit 
atât pentru copii, cât şi pentru 
adulţi şi vârstnici, fi ind folosit 
pentru prevenirea sau ameliora-
rea diferitelor afecţiuni, dar şi în 
tratarea şi vindecarea unor boli 
grave.

Odată ce îi descoperi benefi -
ciile, îţi vei da seama că este un 
adevărat medicament natural. 
În domeniul sănătăţii, am putea 
spune că nimic nu-l poate egala. 

Iată, aşadar, cum te poate ajuta 
lăptişorul de matcă.

 Stimulează şi întăreşte 
sistemul imunitar 

Potrivit mai multor studii, 
lăptişorul de matcă ajută la 
stimularea sistemului imuni-
tar. Acest produs apicol îşi face 
remarcate calităţile mai cu 
seamă atunci când este admi-
nistrat persoanelor cu astenie, 
în convalescenţă sau în perioa-
de de efort fizic şi intelectual 
intens. Totodată, dă rezultate 
spectaculoase în cazul celor 
care au o alimentaţie defici-
tară, o stare de slăbiciune ge-
nerală, anxietate sau depresie, 

iar în cazul copiilor stimulează 
creşterea.

 Tratament pentru artrită, 
dureri de spate 
şi osteoporoză 

Cercetările au ajuns la conclu-
zia că, în cazul suferinţelor ge-
nerate de artrită, ar fi  bine să fi e 
urmată o dietă vegetariană şi, în 
plus, să fi e consumat zilnic lăpti-
şor de matcă. Lăptişorul de matcă 
ajută la dispariţia durerilor frec-
vente, mai ales cele ale spatelui, 
combate infecţiile şi infl amaţiile, 
şi, în general, elimină oboseala.

 Mai mult, doctorii au desco-
perit că lăptişorul de matcă poate 
preveni osteoporoza, prin facili-

tarea absorbţiei intestinale a cal-
ciului. Lăptişorul de matcă ampli-
fi că în mod natural capacitatea 
corpului de a absorbi calciul, de 
a-l depozita în oase şi de a rezolva 
pe cale naturală problema uzurii 
acestora.

 Previne maladia 
Alzheimer 

Deoarece ţesutul cerebral 
conţine o mulţime de acizi graşi 
nesaturaţi, care sunt deosebit de 
vulnerabili la atacurile radicalilor 
liberi, substanţele antioxidante din 
lăptişorul de matcă pot juca un rol 
important în prevenirea şi vinde-
carea bolilor neurodegenerative, 
aşa cum este boala Alzheimer. .

MEDICAMENT NATURAL PENTRU TOATE VÂRSTELE  .  REMEDIU

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Pietrele formate la nivelul fi e-
rei pot fi  de dimensiunea unui 
bob de nisip sau a unei mingi de 
golf. Aceste formaţiuni pun pro-
bleme doar în momentul în care 
blochează canalul excretor al ve-
zicii biliare. Atunci apar durerile, 
deci se impune un consult medi-
cal. Ceaiurile din plante dizolvă 
pietrele microscopice şi ajută la 
eliminarea lor din organism.

 Ceai de frunze de merişor 
Consumul ceaiului de merişor 

are un efect important în cazul 
litiazei biliare, deoarece poate di-
zolva calculii. Foloseşte frunzele 
pentru a prepara o infuzie. Pune 
două linguriţe de frunze la o cană 
cu apă clocotită. Lasă vasul acope-
rit 10 minute şi bea acest ceai de 
trei ori pe zi.

 Ceai de fl ori de creţuşcă 
Florile de creţuşcă te ajută să 

scapi de febră, dar şi de durerile 
pe care ţi le provoacă calculii bi-
liari. Prepară o infuzie din aceste 
fl ori. Se obţine dintr-o linguriţă 
şi jumătate de fl ori, la 200 ml 
de apă clocotită. Lasă vasul aco-

perit zece minute, strecoară şi 
bea două căni pe zi, dimineaţa 
şi seara.

 Decoct de păpădie 
Ceaiul de păpădie stimulea-

ză secreţia biliară şi favorizea-
ză eliminarea bilei. Este reco-

mandat un decoct din această 
plantă. Pune 10 linguriţe de 
rădăcini într-un litru de apă, 
fierbe totul şi, când clocoteşte, 
mai lasă 15 minute la foc mic. 
Consumă câte o cană, înaintea 
meselor principale, în cură de 
14 zile. .

tratament
Ceaiuri contra pietrelor la fi ere

STUDIU. Deşi fumatul este 

cauza principală a cancerului pul-

monar, cercetările arată că riscul ca 

un fumător să dezvolte acest tip de 

cancer este redus cu 30 la sută dacă 

introduce usturoiul în alimentaţia sa. 

Potrivit unui studiu realizat de Cen-

trul pentru Prevenţie şi Control Ji-

angsu, la care au participat 4.500 de 

adulţi sănătoşi, cei care au mâncat 

usturoi crud de cel puţin două ori pe 

săptămână erau mai puţin predis-

puşi să dezvolte cancer de plămâni, 

chiar dacă fumau.  . E.G.

 KIWI, SURSĂ           

DE VITAMINA C
IMUNITATE. Vitamina 

C este un susţinător al sănătăţii 

sistemului imunitar, mai ales în 

această perioadă. Kiwi este o 

sursă mai bună de vitamina C 

decât portocala. Conţine fi bre şi 

antioxidanţi cu rol în prevenirea 

bolilor cardiovasculare şi în 

promovarea sănătăţii ochilor. 

Totodată, reprezintă şi o sursă 

de carbohidraţi, potasiu şi fi bre, 

în timp ce seminţele sunt bogate 

în acizi graşi omega 3. Cu toate 

acestea, există şi riscuri legate 

de consumul lipsit de prudenţă. 

Astfel, din pricina cantităţii mari de 

oxalaţi din kiwi, consumul exagerat 

favorizează apariţia litiazei renale.  

.E.G. 

 OREZUL,                    

UN RĂSFĂŢ 

PENTRU PIELE
REGENERARE. Pentru 

curăţare facială, poţi folosi cu succes 

apa în care fi erbi orezul. Când îl 

fi erbi, orezul eliberează acid ferulic 

şi alţi compuşi care acţionează 

ca antioxidanţi şi regeneratori ai 

celulelor pielii. Apa din orez are 

capacitatea de a hidrata pielea şi 

de a o menţine catifelată mai mult 

timp. De asemenea, acest lichid 

este hipoalergenic, întrucât elimină 

roşeaţa şi ajută la vindecarea 

rănilor uşoare şi a iritaţiilor. Poate fi  

folosit şi ca un tonic, care curăţă în 

profunzime şi stimulează circulaţia 

sangvină.  .E.G. 

Usturoiul 
reduce 
riscul             
de canceronlineAR
H

IV
A 

V.
L.



9 DEC 2019   21A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

9

1608  u Se naşte JOHN MILTON (m. 
1674), scriitor englez.
1793  u Noah Webstern a fondat 
„American Minerva“ - primul ziar 
american.
1846  u În sala „Manolo“ din 
Bucureşti a avut loc primul 
concert susţinut de pianistul 
ungur Franz Liszt în România.
1878  u Se naşte EMIL 
HAŢIEGANU (m. 1959), jurist, 
om politic, membru de onoare al 
Academiei Române.
1894  u Începe să circule pe străzile 
Bucureştiului primul tramvai 
electric [pe traseul Cotroceni - 
Obor].
1899  u Se naşte MIHAI GAVRILOV 
(m. 1968), pictor, grafician.
1909  u Se naşte DOUGLAS 
FAIRBANKS Jr. (m. 2000), actor, 
regizor american.
1915  u Se naşte ELISABETH 
SCHWARZKOF (m. 2006), 
soprană britanică de origine 
germană, distinsă cu gradul de 
Comandor al Imperiului Britanic, 
cu Marele Premiu al Academiei 
Fonografice Germane, cu alte 
premii şi distincţii.
1916  u Se naşte KIRK DOUGLAS, 
actor american, regizor, producător 
de film, laureat cu Premiul Oscar 
pentru întreaga activitate, cu alte 
premii şi distincţii.
1923  u România semnează, la 
Geneva, Convenţia şi Statutul 
privind regimul internaţional al 
căilor ferate.
1929  u Se naşte JOHN 
CASSAVETTES (m. 1989), actor, 
scenarist, regizor american.
1965  u A fost dat în exploatare 
primul tronson electrificat de 
cale ferată din România, Braşov - 
Predeal.
1966  u Intră în funcţiune 
Hidrocentrala Vidraru de pe râul 
Argeş.
2002  u Încetează din viaţă 
FLORICA VASILESCU (n. 1922), 
artist decorator, arhitect, 
grafician. V.G.

Generalul 
Berthelot - 
un prieten 
al României

Henri Mathias Berthelot (năs-
cut, 7 decembrie 1861 - decedat, 
28 ianuarie 1931) a absolvit cursu-
rile Şcolii Militare de la Saint-Cyr 
[în 1883] şi Şcolii Superioare de 
Război din Paris [în 1890].

A deţinut mai multe funcţii, 
între care: secretar al Comitetu-
lui de Stat Major [în 1907], subşef 
al Marelui Stat Major [1913-1914], 
comandant al Sectorului Soisson 
[1914-1915], comandant al Divizi-
ei 33 Infanterie de rezervă [1915], 
comandant al Corpului 3 şi 32 Ar-
mată [1915-1916], şef al Misiunii 
Franceze în România [1916-1918], 
inspector general în Armata Ro-
mână [noiembrie 1916], coman-
dant al Armatelor 5 şi de Dună-
re [1918], guvernator al oraşelor 
Metz [1919] şi Strasbourg [1923].

Berthelot a fost principalul 
colaborator al mareşalului Joffre 
la elaborarea planului de operaţi-
uni cu care Franţa s-a angajat în 
Primul Război Mondial.

În octombrie 1916, generalul 
Berthelot a fost trimis la Bucu-
reşti, ca şef al unei Misiuni Mi-
litare formate din 400 de ofi ţeri 
şi 1.000 de subofi ţeri, calitate în 
care a consiliat Marele Cartier 
General Român, în vederea an-
gajării bătăliei pentru Bucureşti 

din noiembrie - decembrie 1916. 
De asemenea, a participat activ la 
acţiunea de reorganizare a Arma-
tei Române, retrasă în Moldova, şi 

la elaborarea planurilor de opera-
ţiuni în vederea desfăşurării bă-
tăliei din vara anului 1917 contra 
trupelor germane.

În 1918, s-a întors în Franţa, 
unde a participat la înfruntările 
de la Marna [2 iulie 1918].

Retrimis în Balcani, generalul 
Henri Mathias Berthelot a operat 
joncţiunea cu Armata Română şi 
a contribuit la curăţarea terito-
riului românesc de trupele Pute-
rilor Centrale [noiembrie - decem-
brie 1918].

Genaralul Henri Mathias Bert-
helot a fost ales, la 5 iunie 1926, 
membru de onoare al Academiei 
Române.

Pentru meritele sale milita-
re şi pentru prietenia arătată 
poporului român, statul nostru 
i-a acordat cetăţenia de onoare 
şi 60 de hectare de teren, în co-
muna hunedoreană Unirea, pe 
care, prin testament, le-a lăsat 
Academiei Române, împreună 
cu sumele depuse în băncile ro-
mâneşti, spre a fi  folosite „fi e 
pentru studii şi cercetări într-o 
universitate franceză, fi e pentru 
cheltuieli de întreţinere pen-
tru completarea studiilor într-o 
mare şcoală franceză, civilă sau 
militară“. . V.G.  

istorie
Şef al Misiunii Franceze

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Logos şi 
prologos“, de Sorin Purcaru.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţie de pictură semnată Gheorghe 
Cojocaru.
Muzeul de Istorie   u Lapidarium: Expoziţiile: 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „O lume 
văzută prin obiectivul aparatului foto“, „Moda 
vestimentară ilustrată în fotografii. Din atelierele 
fotografilor gălăţeni de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea 
satului“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Fructe 
şi seminţe - roadele pământului“, „Minerale 

şi asociaţii minerale din România“, „Un veac 
de zoologie în România. Amintiri despre 
viitor“. „Cochilii, nestemate ale mării“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Ihtiofauna bazinului hidrografic al cursului 
inferior al Dunării”, Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi la 
filiale, după următorul program: de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta închis, 
duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 7 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 0 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 12 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 761 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 90 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:35 am

apune

54:25 pm

meteo 9 decembrie România & Europa 

Timişoara

 9  22

Cluj

 4  -2-2

Bucureşti

 3  -1-1

Galaţi

 7  00
Constanţa

11  22

Braşov

 6  -2-2

Londra

 8  22
Paris

 9  44
Madrid

12  44
Roma

16  88

Chişinău
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Azi, ai tendinţa să cheltuieşti mai 

mult decât este necesar.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Productivitatea poate fi  scăzută 

din cauza unor atitudini 

nepotrivite ale colegilor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vei avea parte de posibile 

schimbări de situaţie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, mai multă modestie nu ar 

strica. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

În relaţia sentimentală, vei dori 

să clarifi ci anumite lucruri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Dacă nu există siguranţă în sfera 

fi nanciară, vei începe să îţi ceri 

drepturile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, atenţie la posibile 

probleme de sănătate!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Posibil să primiţi acea sumă de 

bani pentru demararea planurilor 

concepute.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Posibil să ţi se propună 

o colaborare pe partea 

profesională.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Încearcă să nu exagerezi în ceea 

ce privește efortul fi zic prelungit.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, efortul din ultima 

perioadă nu va fi  recompensat 

pe măsură.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Universul susţine azi orice 

iniţiativă pe partea fi nanciară.

horoscop
9 decembrie

fi lmul zilei
LUNI, 9 DECEMBRIE 

DEZASTRUL DIN SAN ANDREAS
HBO. ora 17,05, acţiune, thriller, 2015, SUA

Cu: Dwayne Johnson, Carla Gugino, Alexandra  u

Daddario. După ce falia din San Andreas cedează, 
provocând un cutremur catastrofal de peste 9 grade 
magnitudine în California, un pilot de elicopter şi fosta lui 
soţie îşi unesc forţele pentru a-şi salva fiica prinsă printre 
dărâmături. 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:30 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

China, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dosar România (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Banii tăi

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:35 Nadine

19:30 30 de ani                              

in 30 de episoade

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Vremea barbarilor

SUA, Acţiune, Dramă, 
Istoric

23:00 1989 - decembrie roşu

00:00 Telejurnal

00:40 Nadine (R)

01:40 Vremea barbarilor

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Vlad

Romania, Thriller
22:30 Cod de acces: Swordfi sh

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Greu de ucis (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

03:30 Arena bucătarilor (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

cu Andreea Berecleanu
20:00 Chefi  la cuţite

23:30 Xtra Night Show

01:00 Eroi de sacrifi ciu (R)

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, 
Crimă, Dramă, Mister,               
Thriller

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:00 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea                    

adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:00 Ralph rupe netu’

07:50 Tânărul Sheldon - III,          

Ep. 5 

08:15 Bohemian Rhapsody

10:30 Ursuleţul Yogi

11:50 Daphne şi Velma

13:10 Alpha

14:45 După război

16:35 Pe platourile de fi lmare - 

XVI, Ep. 49

17:05 Dezastrul din San 

Andreas

19:00 Sub acoperire - Ep. 5

20:00 Watchmen - Ep. 8

21:00 Doamna Fletcher - Ep. 7

21:35 Silicon Valley - VI,               

Ep. 7

22:10 Captain Marvel

00:15 Legenda                                    

lui Slender Man

01:50 Glass

04:00 Materiile întunecate -            

Ep. 6

05:00 Ce s-a întâmplat                        

pe 11 septembrie?

05:30 În umbra turnurilor:           

Liceul Stuyvesant

08:00 Oanapp (R)

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

11:00 În direct cu viaţa (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 MotorVlog (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România… în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Destine in razboi

Marea Britanie, Dramă, 
Război

23:00 Secrete de război

SUA, Documentar
00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Ludovic, copilul-rege (R)

03:55 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 9 decembrie

remember
Mary Douglas Leakey (1913-1996)

Mary Douglas Leaker s-a năs-
cut pe 6 februarie 1913, la Londra. 
Cea mai mare parte a copilăriei 
şi-a petrecut-o în Franţa. După de-
cesul tatălui [în 1925], a revenit 
la Londra. Începând din 1930, a 
studiat antropologia şi geologia 
la University College din Londra. 
În 1931, a publicat un studiu des-
pre „cultura clactoniană“, veche 
de peste 400.000 de ani.

Doi ani mai târziu, l-a cunos-
cut pe paleontologul de origine 
kenyană Louis S. B. Leakey. S-a 
căsătorit cu acesta în 1936, după 
o expediţie în Tanganica. Timp 

de 30 de ani, cei doi au făcut cer-
cetări antropologice şi paleonto-
logice în Tanzania şi Kenya. Cu 
ajutorul a 400 de fragmente de 
oase, au reuşit reconstrucţia unui 
craniu adult al unei varietăţi de 
Australopitecus, care a trăit în 
urmă cu 1,8 milioane de ani şi 
avea o cavitate craniană mai mică 
de 500 centimetri cubi, acelaşi vo-
lum cu al gorilelor de astăzi. În 
1959, la Olduvai (Tanzania), au 
fost găsite fragmente de Homo 
habilis, hominid cu o vechime 
de 1,5 milioane de ani. Din 1983, 
Mary Douglas Leakey a renunţat 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

138 CM

208 CM

235 CM 

- 10 cm

- 8 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

230 CM

184 CM

145 CM

- 9 cm

- 3 cm

- 5 cm

să mai participe la expediţii. A 
încetat din viaţă la 9 decembrie 
1996. . V.G.AR
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FILMUL ROMÂNESC
„Pădurea spânzuraţilor”
(1964, premiat la Cannes)

(Fantezie)

ORIZONTAL:u  1) … (actor, Victor). 2) Necopt la 
minte – Sticlă mică. 3) Tura la şah – A se pripăşi la 
adăpost. 4) …(actor, Emil) – Salt în spate! 5) Fel de 
fel – Sită fotografi că. 6) Caid! – Ocnele de altădată. 
7) Prăpastie mare – Oprite la stop! 8) Defecte ale 
vederii – Omul de la Praga. 9) Pornire la luptă – 
Moşii din străbuni. 10) … (actor, Ion).

VERTICAL: u 1) Fermi în exprimare – Roşu în lan. 
2) Temut de la centru! – Mică…de stat. 3) Părul 
aranjat…pe faţă (pl.) – Păstor de cornute mari. 
4) Legat de popor – Prinsă la gard. 5) Umplutură 
de cornuleţ! – Slabi la faţă. 6) Se ocupă cu 
pregătirea celor mici – A se ivi pe neaşteptate. 
7) Ca vinul degradat la culoare – Curte! 8) Intrări în 
case – Folosit la puncţii de doctori. 9) … (regizor şi 
interpret, Liviu) – Trecute la mijloc! 10) … (actriţă; 
Gina).
(Mihai Gherasim)

sudokuglume
VASILE GHICA 

1
– Nu încerca să eviţi tentaţiile!
– De ce?
– Pentru că, pe măsură ce 
îmbătrâneşti, te vor evita ele 
pe tine. 2

– Cum a murit soţul 
dumneavoastră?
– S-a înecat într-un canal din 
Veneţia!
– Atunci... gondoleanţe!

u Kevin este, iar, singur acasă. 
De vreo 29 de ani încoace. De 15 
ani, postul de televiziune Pro Tv nu 
vrea să uităm acest lucru, aşa că, în 
fi ecare an, în preajma sărbătorilor, 
difuzează seria fi lmului „Singur 
acasă“, cu simpaticul Macaulay 
Culkin, acum în vârstă de 38 de ani, 
în rol principal. Când încep reclamele 
la televizor, prin care telespectatorii 
sunt anunţaţi că, în curând, vor 
putea viziona fi lmul, este clar că se 
apropie sărbătorile. Mai mult, este 
semn că românii au fost cuminţi şi 
merită şi anul acesta să îl vadă pe 
Kevin cum îşi apără proprietatea 
după ce a fost uitat acasă de părinţi. 
Culmea, deşi fi lmul se redifuzează, 
repet, de 15 ani, Pro Tv se laudă, 
anual, că a fost lider de audienţă pe 
toate segmentele de public.
u Cadou după cadou. Un alt 
semn că românii au fost cuminţi 
este faptul că acelaşi post de 
televiziune difuzează, imediat 
după „Singur acasă“, seria fi lmului 
„Greu de ucis“, cu Bruce Willis în 
rolul principal. Aşadar, pe lângă 
colinde, brad şi cadouri, românii 
îşi pot adăuga, liniştiţi, pe lista 
tradiţiilor de Crăciun, şi vizionarea 
celor două fi lme. Iar cum tradiţia 
este sfântă la români, chiar dacă ştiu 
fi ecare replică şi secvenţă în parte, 
telespectatorii vor asigura postului 
tv şi anul acesta primul loc în topul 
audienţelor. .

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Aperitiv 
din cremă de 
brânză cu nuci

INGREDIENTE. 230 g cremă de 

brânză, 100 g gorgonzola, 100 g merișoare usca-

te, 125 g nuci, sticksuri;

PREPARARE. Bate cu mixerul crema 

de brânză la temperatura camerei cu gorgonzola 

mărunţită și cu merișoarele tocate. Umezește 

palmele și formează bile egale între ele. Dă-le la 

frigider pentru minimum 2 ore. Coace nucile timp 

de 7-10 minute la 180 de grade, apoi toacă-le mă-

runt. Tăvălește bilele de brânză prin nuca tocată, 

apoi dă-le din nou la frigider. Înainte de servire, 

înfi ge în fi ecare aperitiv câte un sticks. . A.F. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2 4

4 6 8

1 7 5

3 5 7

8 9 4 6

9 8

7 5

3 7 2 1

7 1

4 6

3 9 2

7 9 8 2

8

1 4 3

3 1

3 6 5

8 5 9

integramă 
Marş... forţat!

A se zbârci

Mărginit

…

…

Treceri pe 
sus

Adolescentă

Părăsite 
la graniţă

A neglija

Un fel de 
carne

Colorată de 
vară

Glumă între 
amici

Omul apelor

Amarul din 
noi

Situaţii de 
fapt

Plin de paie!

Saci… 
încurcaţi!

Diafan

Eră dată 
peste cap!

…

Nedefi nit la 
culoare

Primul la 
mutare

…

Timp de 
înserare!

Luate în 
colet!

Apar din 
Asia!

Cură la 
Amara!

Schimb de 
corp

Arc răsucit!

Singură!

Trasul la 
lumină

Ne privește 
de sus

Individ în 
comă!

A face o 
prezentare

Niciodată!

Iubită în 
secret

Gh. Gurău

Caut în 
căruţă!

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

tv
mania
Colinde, 
brad, sarmale, 
cadouri şi... 
singur acasă!

a

Fata de la 
geam!

A face 
brazde

Laici!

O carte la 
maturitate!
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Şase magazine din Galaţi care 

se pregăteau să facă prima mare 

vânzare cu ocazia sărbătorlor de 

iarnă au fost călcate de poliţişti 

chiar în ajun de Moş Nicolae.

 Poliţiştii Serviciului Econo-
mic susţin că aveau informaţii 
cu privire la faptul că respec-
tivii agenţi economici vindeau 

produse destinate copiilor, care 
nu doar că erau contrafăcute, 
dar erau şi periculoase pentru 
aceştia. În urma controalelor în 
punctele de lucru vizate, au fost 
identifi cate şi ridicate 1.121 de 
astfel de jucării, care nu au mai 
ajuns în ghetuţele celor mici, ci în 
în custodia poliţiei, urmând a fi  
expertizate pentru a se confi rma 
dacă sunt cu adevărat periculoa-
se. Valoarea mărfi i confi scate de-
păşeşte suma de 23.000 de lei. În 
paralel, poliţiştii au deschis şase 
dosare penale pe numele repre-
zentanţilor societăţilor respecti-
ve, pentru punere în circulaţie 
a unui produs purtând o marcă 
identică sau similară cu o marcă 
înregistrată. În plus, unui agent 
care nu utiliza casa de marcat i-a 
fost aplicată o amendă de 1.500 
de lei. .

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

47 luni

9-14 decembrie 2019

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9-14 decembrie 2019

47

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

razie
Jucării periculoase, 
confi scate de Moş Nicolae

caricatura zilei
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